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Tiirkiye Araştırmaları Literatiir Dergisi, Ci/ı 3, Sayı 5, 2005, 489-512 

Osmanlı Ceza Hukuku Çalışmaları Üzerine 
Bir İcınal 

Mehmet AKMAN* 

OSMANLı CEZA HUKUKU, şer'! ve örfi ceza hukukunun bütününden oluşur. 
Şer'! ceza hukuku, fıkıh kitaplarındaki ukübilt bölümlerinde ifadesini bulur­
ken, örfi ceza hukuku, İslam hukukunun devlet başkanma tanıdığı ta' zir suç ve 
cezaları ihdas etme yetkisinden doğmakta ve ceza kanunnamelerinde teces­

süm etmektedir. Bu cümleden de anlaşılacağı üzere örfi ceza hukuku, şer'! hu­
kuka zit ve ona rağmen değildir. Şer'! hukuk ilkelerinin zaman zaman ihlal edil­
diği vili ise de, Osmanlı ceza hukukunun İslam hukukunu hertaraf ettiği veya 
ondan bağımsız bir hukuk oluşturduğu söylenemez. 

Günümüze kadar gelebilen en eski Osmanlı ceza kanunnamesi, Fatih Ka­
nunnamesi'dir. Kanunname'nin ilk üç faslı ceza hukukuna ilişkindir. Birinci fa­

sıl zina, ikinci fasıladam öldürme ve yaralama, üçüncüfasılda şarap içme, hır­
sızlık ve iftira suçlarını ele almaktadır. İkinci kanunnam e, Il. Bayezid dönemin­
de çıkarılmıştır. Kanunname'nin ilk bölümü suç ve cezalara ayrılmış olup dört 
fasıldan ibarettir. Birinci fasıl zina, ikinci fasıladam öldürme ve müessir fiiller, 
üçüncü fasıl şarap içme, hırsızlık, gasp ve teadd!, dördüncü fasıl siyaset suç ve 

cezalarına ayrılmıştır. IL Bayezid Kanunnamesi'nin ilkinden en önemli farkı si­

yaset suç ve cezalarının düzenlenmiş olmasıdır. I. Selim döneminde çıkarılan 
ceza kanunnamesinde, bazı cezalarm, öncekilere oranla ağırlaştırıldığı görül­
mektedir. I. Süleyman döneminde çıkarılan ceza kanunnamesi üç fasıldan iba­

rettir. Birinci fasıl zina, ikinci fasıladam öldürme ve müessir fiiller, üçüncü fa­
sıl şarap içme, hırsızlık, gasp, cürüm ve siyasete ilişkindir. Tanzimat'tan önce 
çıkarılan son ceza kanunnamesi XVII. yüzyılın ortalarında meydana getirilmiş­
tir. XVIII. yüzyıldan Tanzimat'a kadar ceza hukuku alanında genel bir düzenle­

meye rastlanmaz. Tanzimat'tan sonra üç ceza kanunnamesi kabul edilmiştir. 

* Doç. Dr., MÜ Hukuk Fakültesi Hukuk Tarihi Öğretim Üyesi. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 153 (1, 1)

490 TALİD, 3(5), 2005, M.Akmaıı 

1256/1840, 1267/1851 ve 1274/1858 tarihli ceza kanunnamelerinin ilk ikisi mil­

ll niteliklidir. Sonuncusu ise 1810 tarihli Fransız ceza kanunu ile yerli hüküm­

lerin terkibinden ibarettir. 1 Bu zengin sayılabilecek mevzuata, fıkıh birikimine 

ve şer'iye sicillerine rağmen, Osmanlı ceza hukuku, Heyd'e kadar çok az dikkat 

çekmiştir. 

Çalışmamızda, yukarıda kısaca mahiyet ve kapsamı belirtilen Osmanlı ceza 

hukuku üzerinde yapılan incelemelere kısmen tarihi sıra takip edilerek kimle­

rin öncülük ettiği, bugün bu çalışmaların hangi noktada bulunduğu ve benze­

ri hususlar ele alınacaktır. 

Osmanlı ceza hukuku alanının önderleri arasında Uriel Heyd'in:! özel bir 

yeri vardır. Heyd'in en önemli eseri hiç kuşkusuz ki Studies in Old Ottoman Cri­

minal Law adlı çalışmasıdır.3 Bir ömre sığdıramadığı bu eser, ölümünden son­

ra V. L. Menage tarafından yayımlanmıştır.4 Eserde Kanuni dönemi ceza ka­

nunnamesi ve Dülkadiroğlu ceza kanunnamesi neşredilmiş, ayrıca Osmanlı 

ceza hukukunun bazı sahalan ele alınmıştır. Yazar, Osmanlı ceza hukukuna 

ilişkin yargı I ara varırken, birinciderece kaynak olarak kanunnameleri ve büyük 

oranda Bursa şer' iye sicillerini kullanmıştır. Ayrıntılar üzerinde fazlaca durula n 

eser, ınuhteva ve sistematik itibariyle bir Osmanlı ceza hukuku el kitabı olmak­

tan uzaktır. Heyd'in Studies ile Türk hukuk tarihine yaptığı katkının başında, 

Osmanlı kanunnamelerinin neşrinin nasıl yapılması gerektiğini göstermesi ve 

kanunname neşri hususuncia üst seviyeele bir kalite tutturmasıdır. Kendisin­

elen önce ve sonra yapılan neşirlerin bir çoğu oni.ın tuttLırduğu bu seviyenin 

çok altındadır. 

Burada onun başlıca eserleri hakkında içeriğe yönelik bilgi verilmektense 

çalışmalarına hakim olan bakış açısı irdelenmeye çalışılacaktır. Her şeyden 

önce Heyd'in eserlerinde oryantalist bir bakış açısı bulunduğu gözelen kaçırıl­

mamalıdır. 

1-Jeyd, "şeriatin maddi hukukunun oldukça yetersiz olduğunu, tayin edilmiş 

cezaların sadece mahdut suçlar için konulduğunu ve bir çok suçun hiç bahis 

1 Geniş bilgi için bkz.: M. Ak if Aydın, "Ceza", D/lı, c. VII, s. 47!!-4!!2. 

2 Hll3"de Köln'de doğan Uriel Hcyd, önde gelen Alınan üniversitelerinde beş yıl hukuk ve ik­

tisat öğrenimi gördii. Buna rağmen eserleri arıısında tek bir Alınanca çalışına bulunmama­

sı ınanidardır. Heyd'in hayatı ve eserleri konusunda bkz.: ferhat Koca, "Uricl Heycl'iıı I-la· 

yarı ve Türk Hukuk ve Kültiir1iırilıi Üzerine Görüşleri", Tiirk Hukuk 11e Kiill'iir Tarihi O zeri­

ne, Ferhat Koca, (hzr.J. Ankara: Ankara Okulu Yayıııları, 2002 içinde, s. 1 1 ·44; ayrıca lıkz.: fa· 

co lı M. Landau, "Heyd, lJriel", Dİlı. c. XVII, s. 2B5-29Ci. 

:ı lJriel Hcyd, Studies i11 Old Ottoma11 Criminal Lrıw, V. L. Mcnage, (hzr.), Oxford: Oxford Uni­

versity Press, 197:1. 

4 Kitajı lıakkmda bir tanıtım yazısı için bkz.: Halil lnalcık, "Studies in Old Ottoınan Criıninal 

Law", BSOJ1S, 1974, sy. 37, s. 696-G~JB; ayrıca bkz.: fethi Gedikli, "On the Studies in Old Ot­

toıııaıı Criıninal Law", lı!Jilllllelll!Wl, Hl91. sy. 15, s. 234-23!i. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 153 (1, 2)

Osnııınlı Ceza Hukuku Çalışmaları Üzerine Ilir İcnuıl 491 

konusu edilınediğini" ileri sürınüştür.5 Bilindiği gibi had suçları, hukukçuların 

bazı suçlardaki görüş ayrılıkları bir kenara bırakılacak olursa, zina, zina iftirası, 

dinden dönme, şarap içme-sarhoşluk, isyan, yol kesme ve hırsızlık olmak üze­

re yedi adettir. Kısas suçları ise adam öldürme ve ınüessir fiil olmak üzere iki 

adettir. işte bu dokuz suç tipinin dışında kalan suçlara ta'zir suçları adı verilir. 

Ta'zir suçları ve bu suçlara tcrettüp edecek cezalar kanun koyucu tarafından 

tespit edilir. Sadece dokuz suçun şer' i hukuk tarafından tespit ve tayin olunma­

sı, Heyd'in iddia ettiğinin aksine bir eksiklik değil. bu hukukun bilinçli bir ter­

cihiclir. "Eski Osmanlı Ceza Hukukunda Kanun ve Şeriat" adlı makaledeki bu 

görüş, yazarın Studies ilz Old Ottoınan Criıninal Law kitabının önsözüne de ta­

şınmıştır.1i Bu tekrarcia Heycl'in clahlinin olmadığı belirtilmelidir. Kitabın editö­

rü V. L. Menage, Heyd'in kitabına bir önsöz yazmaması nedeniyle bahsi geçen 

makalenin ilk paragrafiarını Studies' e giriş olarak almıştır. Son yapılan araştır­

malar Heycl'in iddiasının aksine en azından XV. ve XVI. yüzyıllarda şer' iye mah­

kemesi kararlarında kanuna dayanan cezalardan neredeyse hiç bahsedilmedi­

ğini göstermektedir. Gerber, buradan yola çıkarak Heycl'in söylediğinin tam ak­

sini iddia etmektedir: Çıkarılan ceza kanunları kadılar tarafından çok az tatbik 

edilmiş, neredeyse hiç uygulanmamıştır.' Bu meselenin ayrıca ele alınması ge­

rekliliği açıktır. 

Heycl. Osmanlıların, laik hukuk kurallarının da şeriye mahkemelerinde uy­

gulanmasına karar vereliklerini belirtir.8 islam hukukunun devlet başkanına ta­

nıdığı sınırlı yasama yetkisi sonucu çıkarılan kanunnamelerin uygulanına mer­

cii elbetteki kadı mahkemeleri olacaktı. Zira kanun hukuku bu anlamda islam 

hukuk dairesi dışında bir aksaklığı deyimleıniyorclu. Üstelik, Osmanlı Devle­

ti'nde Tanziınat'a gelene kadar görülen yegane olağan mahkeme, şeriye mah­

kemesi idi. Heycl. Osmanlı sultanlarının ihtilaflı hukuki konularda kadılara 

hangi kuralı tatbik etmeleri gerektiğine karar verecek kadar ileri gittiklerini id­

dia eder.~1 Bu işleyiş bir ileri gitme değil belki olması gereken bir süreçtir. Fuka­

hanın ihtilaf ettiği hususlarda devlet başkanının belirleyici olması yine isli\ın 

hukukunun bir yöntemidir. 

5 !Iriel 1-leyd, "Eski Osmanlı Ceza l·lııkukıında Kanım ve Şeriat", tre.: Selahaddin Ero~lıı, Tiirk 
Hukuk i'e Kiiltiir Tari/ı i Ozeriue içinde, s. 45. Benzer iddialarm hüla gündeme getirilmesi 

hayret vericidir. Mesela bkz.: Colin Jınber, 11ıe Ocwnıan Empire, 1300-1650, T/ıe Strıtcrure 

ofJ>muer, New York: Palgrave rvlacınillan, 2002, s. 223. 

(i Heyd, Sllldies, s. 1. 

7 Ha im Gerlıer, Staıe, Sucieıy w u/ Law il ı Islam: Oıcomwı Law in Compamtiue l'erspecliue, 1\l­

baııy: Statc University of New York, 1994, Bölüm 2. !\yrıca bkz.: a.ınlf., "Ottoman Ci vii Soci­
cty and iV!oderıı Turkish Deıııocracy", Oııommı l'rıst rıml T()(/ay:~ Turkey, Kemal H. Karpat, 

(dcr.). Lcideıı: Brill, 2000, s. 14L: 

8 Heyd, "Kanun ve ~eriat", s. 5ol. 

~l Hcyd. "Kanun ve ~eriat", s. s:ı. 
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Heyd'e göre, ceza kanunnamelerinin şer'i hukuktan ayrıldığı en önemli 

nokta, ceza usul hukukunda şer'i hukukun sınırlarının aşılması ve neredeyse 

kuralsız bir ceza yargılaması öngörülmesidir. Öte yandan kanunnameler sade­

ce toplumu suçlulardan korumak amacıyla değil, belki ondan daha fazla halkı 

ehl-i örfün ve tırnar sahiplerinin baskısından korumak amacıyla çıkarılmıştır. 10 

Halil İnalcık, Türk hukuk tarihi çalışınalarının önde gelen simalarından bi­

ridir. Doğrudan Osmanlı ceza hukukuna ilişkin bir çalışınası olmamasına rağ­

men, muhtelif eserlerinde konuya ilişkin önemli tespit ve değerlendirmelerin 

sahibidir. İnalcık, "Osmanlı Hukukuna Giriş: Örfı-Sultani Hukuk ve Fatih'in Ka­

nunları" isimli makalesinde, vergi kanunlarının her sancağa göre değiştiğini 

buna mukabil ceza kanunnamesinin tek ve genel olduğunun altını çizıniştir. 

Aynı ceza kanunnaınesi, Rumeli ve Anadolu'da olduğu gibi Mısır'da da yürür­

lükte olınuştur. 1 ı Ceza kanurınaınelerindeki örfı düzeniemelerin Osmanlılar­

dan daha eski müşterek bir kaynağa götürülebileceğini ifade eden İnalcık, so­

nuç olarak ceza hukuku sahasının örfı-sultani hukukun özel olarak gelişınesi­

ne mazhar olmuş bir hukuk sahası olduğunu söylerP M üste'ın enierin Osman­

lı Devleti'nde yargılanmaları konusunu "Imtiyazat" maddesinde işleıniştir. 13 

İnalcık diğer bir çalışınasında şikayet, şikayete cevap olarak padişahın gönder­

diği hüküm ve hükınün kayda geçirildiği şikayat defteri kayıtlarını ve bu prese­

ctürü ele almıştır.ı 4 Majer'in çalışınasında15 da görüldüğü üzere, bu şikayetlerin 

tamamı ceza hukuku sahasına girmese de önemli bir kısmı ceza hukukuyla 

bağlantılıdır. 

Coşkun Üçok, Osmanlı ceza hukuku araştırınalarına ilk başlayan yazarlar­

dan biridir. "Osmanlı Kanunnamelerinde İslam Ceza Hukukuna Aykırı Hü­

kümler" başlığıyla Ankara Hukuk Fakültesi Dergisi'nde üç makale yayıınlaınış­

tır. Toplam altmış dört sayfadan ibaret olan bu üç makale serisi, İslam ceza hu­

kukunun bir özeti mahiyetindedir. Konuya kısmen değinilen üçüncü makale­

de, İslam ceza hukukunda ta'zir suç ve cezaları genel olarak aniatıldıktan son­

ra Osmanlı ceza kanunnaınelerindeki ceza hükümlerinin ve Alaüddevle Bey 

Kanunnamesinin metni verilmiştir. Yazann aykırılık olarak dile getirdiği husus­

lar, had suçlarındaki unsur eksikliği veya kesin ispat unsurlarının yerine getiri!-

10 Uriel Heyd, "Djaza {Ottoınan Penal Law)", E/2, c. Il, s. 519. 

ll Halil lnalcık, "Osmanlı Hukukuna Giriş: örti-Sultani Hukuk ve Fatih'in Kanunları", 
AÜSBFD, 1958, c. Xlll, sy. :.!, s. 121. 

12 iıwlcık, "Osmanlı Hukukuna Giriş", s. 122. 

13 Halil inalcık, "lıntiyazat", H2, c. III, s. 1180-1181. Müellifııı bu maddesinin daha muhtasar 
bir hi\li için bkz.: "iıntiyazfıt", D lA, c. XXII, s. 245-252. 

14 Halilinalcı k, "Şikayet Hakkı: Arz-i Hal ve Arz-i Mahzarlar", Osmanlı Araştırmaları, 1988, sy. 
7-8, s. 33-54. 

15 Haııs Georg Majer, Das Osnuinisclıe Registerlmclı der Besclııuerden (Şikayet Defteri) 1'011! 

Jalıre 1675, Viyana: Österreichisches Akaderııie der Wisseııschafteıı, 1984. 
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memesi sonucu cezanın ta'zire dönüşmesi örnekleridir.ı6 Üçok'un savcılık ku­
rumunun Türkiye'de kuruluşu ile ilgili çalışması, bu kurumun Fransa ve Al­
manya'da ortaya çıkışını ve gelişimini öne çıkaran ve nihayet özet halinde ku­
rumun Türkiye'ye ilk olarak 1864 tarihli Vilayet Nizamnamesi ile girdiğini ve 
1879 tarihli Mehakimi-i Nizamiyenin Teşkilatı Kanun-ı Muvakkatası ile Batılı 

anlamda yerleştiğini tasvir eden bir çalışmadırY 

Ahmet Mumcu, çalışmalarını daha ziyade örfı ceza hukuku alanında teksif 
etmiştir. Osmanlı Devleti'nde siyaseten kat! kurumunu incelediği çalışma, ya­
zarın doktora tezidir. 18 Osmanlı Devleti'nde RiişvetW ve Osmanlı Hııkııkwıda 
Zulüm Kauramı20 yazarın bu alanla ilgili diğer iki kitabıdır. Yazar zulüm kavra­
mıyla, şer'! hukuk tarafından tanınmamış çeşitli bidatlerin kamu hizmetiileri 
tarafından reayaya konulmasıyla işlenen türlü suçları kastettiğini ifade etmek­
tedir (s. 9). Mumcu'nun eserlerinde kuwetli bir sistematik endişesi ve geniş bir 
bibliyografya yelpazesi göze çarpmaktadır. Bununla birlikte İslam hukukunun 

temel eserlerine doğrudan ulaşınada zorluk çekildiği görülmektedir. 

Ahmet Akgündüz, son dönem hukuk tarihçilerimiz içinde en çok eser ve­
renlerdendir. Dokuz ciltlik Osmanlı Kanunnameleri ue Hııkııki Tahlilleri isimli 
kanunname derlernesi bazı okuma hatalan olmasma rağmen, netice itibariyle, 

son derece önemli bir çalışmadır. Osmanlı ceza hukuku alanında çalışacakla­
rm ilk başvuracağı temel kaynaklardan birisidir. Eserin ilk cildinde, Osmanlı 
kanunnamelerinin ceza hukuku hükümlerinin şer'! tahlili başlığı altmda bir 
bölüm yer almaktadır. Bu başlık altmda genel olarak İslam ceza hukukunun 
ana konuları işlenmektedir.21 Halil Cin'le birlikte kaleme aldıklan Tiirk Hııkıık 

Tari/ı i adlı ders kitabının birinci cildinde yine ceza hukuku ayrı bir bahis halin­

de ele alınınıştır.22 Akgündüz'ün 1858 tarihli Ceza Kanunnamesiyle ilgili maka­
lesine de değinilmelidir. Bu makalede yazar 1274/1858 tarihli Osmanlı Ceza 
Kanunnaınesi'nin salt 1810 tarihli Fransız ceza yasasının bir tercümesinden 

Hi Coşkun Üçok, "Osmanlı Kanunnamelerinde İslam Ceza Hukukuna Aykm Hükümler", J\11-

knrrı Oniuersitesi Hukuk Fakiiltesi ıVIecnııınsı, l~J4(i, c. lll, sy. ı. s. 125-14G; c. III, sy. 2-4, s. 

3G5-:lU3; Allkara U ll illersitesi 1/ukuk Fakiiiresi Dergisi, 1947, c. 1\~ sy. 1-4, s. 4U-7Cl. 

17 Co~kun Üç ok, "Savcılıkların /\vrupa Hukukunda Gelişınesi ve Türkiye'de Kurulu~u ", Urt!. 

Pro.[: Saliri Şakir J\m·ay'm Hallmsuıa Armağan, Ankara: Ankara Üniversitesi Hukuk Fakül­
tesi Yayını, 1964, s. 4G-4B. 

lB Alunet Mumcu, Osmanlı Deuletinde Siyaseten Kati, Ankara: Birey ve Toplum Yayınları, 2. 
baskı, 1~195. 

19 Alııııct Mumcu. 1arilt içindeki c;euel Gefi,çinzi ile Birlikte O.mırıult Deu/eıitule 1/iişt'el (0;;e/­

likle J\dli /liişuetJ. istanbul: inkılap Kitabcvi, 2. baskı, 19B5. 

20 Aluncı Muıncıı. Osmanlı Hukukıuıda Zuliim Kaumnzı. Ankara: Birey ve 1bpluın Yayıncılık. 
2. baskı, 1985. 

21 Alunet Akgündüz, Osmanlı Kruzwıurimeleri ue Hukuki Talıli/leri, istanbul: FEYVakfı Yayıııı. 
ı~ı~ıo, c. ı. s. ı 05-135. 

22 Halil Cin ve Alunet Akgündrız. Tiirk Hukuk Tarihi, c. I, istanbul: Tiınaş Yayınları, 3. baskı, 
19~1!1. 
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ibaret bulunmadığını, daha önce hazırlanmış bulunan Men'-i irtikab Kanun­

namesi'nden ve önceki ceza kanunnamelerinden ve ayrıca şeyhülislamlık ma­

kamının tavsiyelerinden de yararlanıldığını ortaya koymuştur.z:ı Yazarın zama­

naşımını konu alan makalesinde ceza hukukunda zamanaşıını ınevzuu lehte 

ve aleyhteki görüşlerle birlikte değerlendirilmiş ve zamanaşımı sürelerine yer 

verilıniştir. 24 Yazarın diğer bir çalışması da İslam ceza hukukundaki iştirak ku­

rumu hakkındadır.2" 

Mehmet Akif Aydın, çalışınalarını başlangıçta daha çok özel hukuk alanın­

da yoğunlaştırmış bir hukuk tarihçimizdir. Sonraki çalışmaları bir bütün olarak 

Osmanlı hukukunun yapısı ve işleyişi üzerinedir. Tanzimat dönemi kanunlaş­

tırına hareketleri de yazarın özel ilgi alanlarından biridir. Osmanlı ceza huku­

kuyla ilgili olarak bir ansiklopedi maddesi çerçevesinde şer'i ve örfi ceza huku­

kumın alanı, suçlar, cezalar, ceza! yargı, cezaların uygulanması ve Osmanlı ce­

za kanunnameleri hakkında temel bilgiler vermektedir. 21i Yazar, Tiirk Hukuk 

Tarilıi isimli ders kitabında konuyu daha geniş olarak ele alınış had ve kısa;; 

suçlarını tek tek incelemiş ve ta'zir suçlarının Osmanlı Devleti'nde düzenieniş 

biçimini irdeleıniştir.27 Yazar bir diğer çalışınasında da kanunnaınelerin Os­

manlı hukukunun işleyişindeki rolü üzerinde durınuştur.:w 

Ceza hukukçusu kimliğiyle Osmanlı ceza hukuku alanında üretim yapan ve 

çalışınalarının neredeyse ıamaınıni bu alana hasreden Mustafa Avcı'nın özel­

likle yeni çıkan kitabı üzerinde durulmalıdır.2~1 Osmanlı Hukukımda Suçlar ue 

Cezalar isimli kitap, bir İslam-Osmanlı ceza özel hukuku araştırınası niteliğin­

dedir. Modern bir sistemalik içinde had ve kısas suçlarının tek tek ele alınarak 

incelenmesiyle oluşturulan kitap üç bölümden ibarettir. Birinci bölüm, kişile­

re karşı suçlar başlığı_nı taşımakta ve adam öldürme ve yaralamayla çocuk dü­

şürıne ve düşürtme suçlarını içermektedir. Had suçları başlıklı ikinci bölümde; 

zina, kazf, hırsızlık, şarap içme-sarhoşluk suçları ele alınmıştır. Örgütlü suçlar 

2:1 Alım et Akgündüz." ı274-1115!l Tarihli Osmanlı Ceza Kanunnamesinin Hukuki Kaynakları. 
Tatbik ~ekli ve Men'-i irtik:.ıh Kaııımnamcsi", lle/lereu, ı ~1117, sy. ı ~~~ı. s. ı5:ı-ı ~~ı. Zulıfıl eseri 

olan bir y;ııılı~Iığa Inırada not tlüşülınelidir. Makalenin ilk dipnonmda şiiyle hir kaynag;ı 
rasrhııımakradır: Alımed Sdalıattin, "1~ırilı-i Kanun-ı Ceza", İstişare Ceritlesi, IJ24, sy. 27, s. 

75. Anılan yazı, Ahmed Selahaddin' c değil, ibralıiııı İhsan'a aittir. !\yrıca ınevkfıteııiıı adın­
da ce ri de ibaresi yoktur, sadece İslişrire şeklinde geçmektedir. 

24 i\Iımet i\kgüııdüz, "islfım ve Osmanlı Hukukunda t'vHinınızaman", Selçuk Ouiuersitesi Hu-

kuk Fakiiiresi Vergisi, ı~ııııı. sy. ı, s. !!4-811. 

25 i\Iımct Akgiindiiz, "iştirak", Dil\, c. XXlll, s. 442-444. 

2fi ıvı. Akif i\ydııı, "Ceza", lJİI\, c. vıı. s. 47B-482. 

27 M. Akif Aydın Tiirk Hukuk 'l'rırilıi, istanbul: Beta, 4. baskı, 2001, s. 15~!-213; a. ınlf., "Osıııaıı­

lıda Hııkıık", Ostllftllfı !Jef!!eti /le Medeniyeri 1in·ifıi, Ekmclcddiıı ilısanoğlıı, (cd.). israıılıııl: 
!H CICi\, I ~~~14, c. I. s. :175-'ı:ııı. 

211 M. ı\kif i\ydııı, "Kaıııııınfııııcler ve Osmanlı Hııkııkıı'ııuıı işleyişindeki Yeri", Ustllflltftl\mş· 
nmuıları, 2004, sy. 24, s. :ri -4.fi. 

29 M us rafa Avcı, Usnullılı 1/ukukwırlrı Suçlar /le Cezulrır, istanbul: (jiikkublıe, 2004. 
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başlığını taşıyan üçüncü bölümde ise; yol kesme, isyan ve irtidat suçlan işlen­

miştir. Suç tiplerinin adlandırılınası ve ele alımş sırası yazar tarafmdan da pe­

şinen kabul edildiği üzere bir anakronizın örneği olarak ileri sürülebilirse de 

yazar bunun sorumluluğunu kabul etmektedir (s. 21). Avcı'nm diğer çalışmala­

rı için bibliyografya kısınma bakılınalıdır. 

Osmanlı toplum ve iktisat tarihi ile igili çalışmalarıyla tanınan Suraiya Fa­

.roqhi'nin bazı çalışmalan Osmanlı ceza hukukuyla ilgilidir. ll makaleden olu­

şan Coping witlı tlıe State adlı kitabındaki "Counterfeiting in Ankara" ve "The 

Life anel Death of Outlaws in Çorum" adlı iki makalede Ankara ve Çorum 

şer' iye sicillerine dayanarak buralarda işlenen suçlar ve suçlular hakkında so­

mut örnekler verilmektedir.:ıo 

Harem kitabıyla tanıdığımız Leslie Peirce'in yeni kitabı, Antep şer'iye mah­

kemesine ait ikisicil defterinde geçen olaylara dayanmaktadır. Dört bölümden 

oluşan kitabın 3. ve 4. bölümleri özellikle zina ve benzeri cinsel suçlarta ilgili­

dir. Üç kadının başmdan geçenler şeklinde kurgulanan kitap Eylüi1540-Ekinı 

1541 arasmda geçen bir yıllık süreyi kapsamaktadır. :ı ı 

R. C. Jennings, şer'iye sicili temelli bir çok makalesinde ceza hukukuna iliş­

kin mevzulara değinmiştir. Ateşli silahlar ve bunların kontrolüne ilişkin çalış­

ınası burada özellikle bahsedilmeye eleğer niteliktedir.:1L Ayrıca kitabı da belir­

tilmelidi r.:ı:ı 

Nahal'in XVII. yüzyılda Mısır'da Osmanlı yargısının işleyişini konu ettiği ki­

tabının beşinci bölümü ceza hukukuna ayrılmıştır. Şer'iye sicilieri örnekleme­

leriyle davacı, tahkikat ve yargılama başlıkları altmda ceza yargılamasının sey­

rine ışık tutulnnıştur.:14 

Tanzimat dönemi ve sonrası için yapılan ceza hukuku çalışmalan arasıncia 

Mustafa Şentop'un kitabı dikkati çekmektedir.3" Kitap ceza kanunlarını, bu ka­

nunlarda gerçekleştirilen cleği~iklikleri ve ana hatlarıyla ceza hukukunun uygu­

lanmasını ele almaktadır. Eserin önemini arttıran bir nokta da, 132511910 tari-

:m Suraiy:ı f'aroqlıi. CIIJJİilg witlı tlıe .'ilfl/e: l'olitiml CIJilflict t111rl Cri11ıe i11tlıe 01/ol/ltlll /:"lli!Ji­

re 1550-1720. istanbul: Tlıe ls is Press. I ~195. s. I :ı:ı- I 4:1 ve I 45- I Ci I. 

:ı I I.eslie Peirce. Momlity 1rıles: l.fl/1' fiili i Gelirler i11 t/ıe 01/omrnı Omrt o(l\iıllrıh. llerkcley: 

llniversity of C:aliforııia Press. :!IJO:i. 

:ı:; IL C. Jennings, "Firearıns. Bandits and Gun-Contnıl: Soıııc Evillence on (lt to ınan Policy rıı­

ward Fircarıns in tlıc Posscssiıin of Rc'aya from Judicial Hccords of Kayseri. I riOO-lliL7", 

1\rclıilllllll Olto111r111icum, 19BO. sy. G, s. 33~l-:15B. 

:ı:ı IL C. Jcııııiııgs, St11rlies mı Onoınmı Social Histmy i111lw Sixleeılllı o11d Seue11teen1/ı C:e/1111-

ries: Women. /.iıwnis o nd Sluırin Co11r1s in Kayseri. (vprus n11d '/i'olızoll, istanbul: Tlıc I sis 

Press. I ~l~l~l. 

:14 Galal ll. Nalıal, 77ıe jıulic:ial 1\rlmiuislmliou ofOitomau h)D'Jit iullıe Serwllteelltlı Ceunuy, 

Chicago: Bilıliotlıcca lslaınica, ı;mı, s. 25<15. 

:ı5 Mustafa ~eııtop. Ta11::iuw1 lliiııemi Osmwılı Ceza Hukuku: Kr1111111lm; nulille!; J.nyilırı/m; 

Uygu!rllllll, istaıılıııl: Yaylacık i\·Iatlıaası, 2004. 
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hinde hazırlanan Ceza Kanunu Layilıası üzerinde durulmasıdır. 1889 tarihli 

İtalyan Ceza Kanunu'nun tercümesinden oluşan bu layiha, Adiiye Nezareti ta­

rafından hazırlatılmış ve Meclis'e sunulmuştur. Bu metnin 1926 tarihli Türk 

Ceza Kanunu'nun temel metni olduğu ve hatta yeni bir tercüme yapılmadan 

sözü edilen bu eski metnin benimsendiği anlaşılmaktadır. Bu konuda Miller ta­

rafından yapılan doktora tezi de belirtilmelidir.31i 

Batı ceza kanunlarının etkisi ve iktibası üzerinde Baer'in Osmanlı ve Mısır 

tecrübeleri hakkındaki çalışmaları kıymetlidirY Halid Fehmi'nin adli tıp ve po­

lis teşkilatı üzerindeki incelemeleri, uygulamadan örnekler yansıtması açısın­

dan da ilgi çekicidir.3ıı Ginio'nun XVIII. yüzyılda Selanik merkezli şer' iye sicille­

rine day~nan çalışması kayda değerdir.39 Abdul-Karim Rafeq'in Şam Şer'iye 
mahkemesinin 1137-1173/1724-1760 yılları arasındaki 36 yılına ait 115 defteri­

ni incelediği çalışınasında tablolar halinde suçluların sayısı, cinsiyeti, evli olup 

olmadığı ve benzeri hususlar etkileyici bir tarzda sergilenmiştir.40 İınamoviç'in 

Arap ülkelerinde ve Balkanlarda Osmanlı ceza hukuku başlıklı makalesi isınin e 

uygun olmayan bir içeriğe sahiptir. Makale Heyd'in Studies'inin bir tanıtımın­

dan ibarettir.41 

istanbul şer'iye sicilieri arşivine dayanılarak Osmanlı hukukunda hırsızlık 

suçu ve cezası hakkında Ömer Meİıekşe tarafından yapılan doktora tezi, el kes­

me cezası konusunda iz sürmesi açısından önemlidir. Çalışmanın bazı eksik kı­

sımlarının ikmal edilip yayımlanması gerekir. 42 Tekin, hazırladığı yüksek lisans 

36 Huth A. iv! iller. "From Fıklı to Fascism: The Turkish Republican Adoption of Mussolini's Cri­

ıninal Code in the Cantext of Late Ottoman Legal Reform", Yayınianmaınş Doktora tezi. 

Princeton: Princeton University, 2003. 

37 Galıriel Baer, "The Transition from Traditional to Westerıı Criminal Law in Turkey and 

Egypt", Studia Jslanıica, EI77, sy. 45, s. 139-15B; a.mlf., "Tanzimat in Egypt: The Penal Co­

de", G. Baer, (ed.). Sludies i ll tlıe Social Hi.'itol)' of Modern [;~~ypt, Chicago: 1969 içinde, s. 

109- 13:~. 

3B Klıaled Fahmy, "The Anatoıny of Justice: Fo rensic Medicine and Criminal Law in Ninete­

enth-Centuıy Egypt", Js!alllic Law a!ld Society, 199~1. c. Vl, sy. 2, s. 224-271; a.mlf., "The Po­

lice and the l'eople in Niııetceııtlı-Century Eg)1Jt", Die 11011 des L1·fanıs, 199~1. c. XXXIX, sy. :ı, 

s. 340-377 . 

. 39 Eyal Ginio, "The Adıninistration of Criminal Justice in Ottoınan Selanik (Salonica) during 

the Eighteeııth Century", 'filrcica. 1998, sy. 30, s. 185-21 O. 

40 Alıdui-Kariın Rafeq, "Pulılic l'vlorality in !Uth Century Otroıııan Oaıııascus", Reuue du Mrm­

tle Musulrwm el de la Meditermw!e. Vii/es all Le11alll, Homnıage iı Aml!·e Jlaynumd. ı~mo, sy. 
55-56, s. IB0-19(i. 

41 Mustafa iınaınoviç, "The ( lrtoınan Criıninal Law: Aralı Countries and in the Balkans", Tiirk­

Arap ilişkileri: Geçmişle, Bugiiu ue Gelecekte. I. Uluslamrası Koufemllsl Bildiri/eri, Ankara: 

Hacettepe Üniversitesi Türkiye ve Ortadoğu Araştırımı Enstitüsü, 1~180, s. 233-245. 

42 Ömer Menekşe, "XVII. ve )ÇVJII. Yüzyılda Osmanlı Devletinde Hırsızlık Suçu ve Cezası", Ya­
ymlanınaınş Doktora tezi, istanbul: Marmara Üniversitesi, 1998. 
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tezinde XVIII. yüzyılın ikinci yarısında Osmanlı Devleti'ndeki ta'zir suç ve ce­

zalarını ele almıştır.4 :ı Yurtseven'in bu konudaki çalışması da belirtilmelidir.4•1 

Iınber'in Osmanlı hukukunda zina adlı çalışması, Kanuni dönemi ceza ka­

nunıünıesinin zinayla ilgili bölümünün fıkıh kitaplarıyla mukayesesi üzerine 

kurulmuştur. Yazarın amacı, bu alanda şer'! hukukun örfı hukuk üzerindeki et­

kisini incel emektir. Yazar, somıç olarak en azından zina konusunda şer'! huku­

kun baskın olduğunu ifade elmektedir. Makalenin sonuncia Kemalpaşazade, 

Çivizade ve EbussuCıd Efeneli'nin zinayla ilgili fetvaianna cia yer verilıniştir. 4" 

Imber, eliğer bir çalışmasında cia adam öldürme suçu hakkında Hanefi mezhe­

bi nd eki farklı içtihatları ele al ınıştır.41i 

Genel olarak İslam ceza hukuku ve özel olarak Osmanlı dönemi Mısır ceza 

hukuku üzerindeki çalışmalarıyla tanınan Rudolph Peters, birikimini bir kitap 

halinele toplamıştır. 2005 yılı içinele yayımlanacağı duyurulan kitap, İslam ceza 

hukukuncia suçlar ve cezalarla ilgilidir.47 Peters'in Osmanlı dönemi Mısır ceza 

hukukuyla ilgili makaleleri için bibliyografyaya bakılmalıclır. 

Osmanlı ceza hukuku alanının sorunları, Türk hukuk tarihinin sorunların­

elan çok farklı değildir. Hukuk kökenli hukuk tarihçilerimiz yeterli tarih formas­

yonları olmadığı için, tarih yöntem biliminin usullerini tam olarak kullanama­

makta, ortaya konulan çalışınaların bir kısmı İslam hukuku çalışmasından 

farklı olmamaktadır. Kimi zaman anakronik tarih yazımınarastlanmakta daha 

vahimi bunun muteber bir tarih yazımı olduğu sanılmaktadır. Sıkça söylenen 

belge fetişizmi meselesine gelince, elbette belgeleri alt alta sıralamak anlamlı 

bir bütün oluşturmaz. Ancak belgesiz hukuk tarihçiliği de yapılamaz. Belgeleri 

bağlaınında bir sistem dalıilinele kullanmak amaçlanmalıclır. Hukuk kökenli 

olmayan tarihçiler ele hukuki meselelerin tahlilinde eksik kalmaktaclırlar. Hu­

kuk tarihi, bünyesinde böyle bir zorluğu barındırmaktadır. Bununla birlikte bu 

salıada yapılan çalışmaların artması sevindiricidir. Uzun bir ihmal dönemin­

elen sonra, önce niceliğin, ardından da niteliğin artması ve belli bir seviye tut­

turulabilmesi uınulmaktaclır. 

4:1 Ya~ar Tekin. "!;icr'iyye Sicillt'ri ışığında Osmanlı Devleti'nde Ta'zir Sııç ve Cez.ıları 

( 1179/17fi5)", Yayınianınaınş Yiiksck Lisans Tezi, istaıılıııl: lVIarınara Üniversitesi, I ;ı95. 

44 Yılmaz Yurtscveıı. "Klasik Diiııcııı Osmanlı Ceza Hukukunda 11ızir Suç ve Cezaları", Yayn­

lanınaııış Yiiksek Lisans Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi, 2001. 

45 Co! in lınlıer, "Zina in Ottoıııaıı Law", Colllrilmtirms ri l'llistoire Socirıle el f:crmomique r!e 

f'EtllfJire Ullotnotı, Louvain: 1!1!1 I. s. s;ı.;J2; a.ınlf.. Studies i u 0/Wtllflll Histmy mu! Lrw•, is­

tanlıııl:Tlıe !sis Press, 19!Hi. s. 175-20!i. 

4(i Coliıı lııılıer, "WiıyYoıı Slıoıılıll'oison Your Hııslıand: i\ Notc on Lialıiliry iııllaııati Law in 

the Ottoıııan l'eriod",/s/rımic lmuolld Society, ı;ı94, c. I. sy. 2. s. 20(i-21G. 

47 Huılolplı Pe ters, Cri111e mu/J'rmislınıelll i u Islami c Laıu, Caınlıridp;c: Cambridge ı Jniversity 
Press. 2005 (lıaskıda). 
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Osmanlı Ceza Hukuku Bibliyografyası 

Bibliyografya, bu alanda yapılmış tüm çalışmaları kapsayıcı nitelikte değil­

dir. Klasik islam hukuku eserlerine yer verilmemiştir. islam ceza hukuku kay­

naklarının aynı zamanda Osmanlı ceza hukukunun da kaynakları olduğu ve 

Osmanlı ceza hukuku sahasında çalışacak araştırmacıların bu kaynakları da 

kullanınası gerekeceği düşünülerek islam ceza hukuku alanında yapılmış mo­

dern çalışmaların "seçilerek" bibliyografyaya dahil edilmesi faydalı görülmüş­

tür. Karayalçın ve Mumcu'nun ortak çalışınalarıncla411 yer verilen eserlerin bii­

yük bir kısmı Tanzimat sonrasında Batı'dan iktihas edilen kanunların şerh i ma­

hiyetincle oldukları için bihliyografyada yer almamış tır. 

Abacı, Nurcan. Bursa ;;elıri'nde Osmanlı Hukuku'mtn lly~ulannıası (17. \'iizyıl), Ankara: 

Kültür Bakanlığı, 200 ı. 

Ahdülhiicll. Muhammed, Fıklıii:~-sücıin ue'l-mu'tekaliit, Kalıire: Darü'l-l'tisanı, 1 ~1~1:1. 

Ahdellıaliııı. Mulıammad; Slıerif. Ade! Omar ve Daniels, Kate (eds.). Crimiıwl }usrice in 

Islam, }ucliciall'rocerlure in tlıe Slıari'a, Londra: 1. ll. Tmıris, 20<J:I. 

Abclellıaliııı, Muhammad, "Conıpensation for Homicide in Islamic Shari'a", Abclellıaliııı, 

Mulıaııımacl; Slıerif. Aclel Omar ve Daniels. Kate (eds.). Crimiıwl Justice in ls­

lam, içinde, s. 97-1011. 

Abou el-t:adl. Klıaled, Uelıe/lirm and Vinlence i11 Jslamiı: Laıu, Cambridge: Cambridge 

University Press, 2001. 

Acar, !smail, "Osmanlı Kanunnameleri ve Islam Ceza Hukuku (!)", Dokuz f:)'liil Oni/ll'rsi­

tesi i lafıiyat Fakültesi Dergisi. 2001, c. XIV. s. 5:H1B. 

Acar. !smail. "Osmanlılarda Zina Suçu ve Cezası", Türkler, Ankara: Yeni Türkiye Yayınları. 

2002, c. X. s. fl:l-~10. 

Acar, !smail," Isiflm Hukukunda Zina Suçu ve Cezası Üzerine Karşılaştırmalı Bir Incele­

me", Doktora Tezi, !zmir: Dokuz Eylül Üniversitesi. 1 ~~~~~ı. 

Aclıyeke, A. Nüklıet, "XVI I. Yüzyıl Girit (Hesmo) Kadı Sicillerinde Zımml Davaları", /'w: ( Jt­

tomana, Stlldies in ı\lemorianı !'roj: Dı: Nejat (;iiyünç, Kemal ~:içe k, (ed.). Haar­

lem-An ka ra: SOTA-Yen i Türkiye. 200 I içi nde, s. 77 -~15. 

AtTa n Osman, "Devlet-i Aliyye-i Osmaniye'de Hukuk-ı Cezanın Esasıyla Terakkiyar-ı Ted­

riciyyesi", fdııhiinuil. ı:wı. sy. ll. s. :ı2ı-:w1. sy. 12, s. :!55<!57. 

Alımeel Lütfi. ı\lir'iit-ı Ada/e! yalı wl '/{ırilıçe-i Adliyye-i /Jeulet-i Al(ı:l'e. istanbul: Ni~an. 

1:!04 ınsmmılı Ada/el IJiizeni. Erdinç Beylem, (sadeleştiren ve nşr.l. istanbul: 

ı-:atih Yayınevi Mathaası. 1~179. 

Ahmed Hetlk lbnüssalih, "Devlet-i Osmaniye ile Akvfım-ı Kadimeve Hükümat-ı l'vlulıte­

lifede 1vlüddei Umumiliğin Suret-i Zuhur ve Tekeııııııülü ve Hukuk-ı llıııumiy­

ye Davasının Ikamesindeki Suver-i Erbaa", Ceride-i Ad/iye, u:ıo. sy. 104, s. 5<174-

5fi7B; sy. ı 05, s. 5721-5729. 

Akdağ, Mustafa. Türk Halkının Dirlik ue Düzenlik Kaugası: Ce/ali f.,:vwıları. Istanbul: 

Cem Yaymevi, 1 ~1~15. 

4B Yaşar Karayalçııı. i\lııııct i\lumcu, Tiirk Hukuk Bi!J!iyogro{jtrLSL (1727-/92RJ. Ankara: Banka 
ve Ticaret llukuku 1\raştırıııa Enstitüsü. 1972. 
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Akgündüz, Ahmet, Osmanlı Kwıutıtulmeleri ve Hukuki Ta/ıli/leri, c. I-IX, Istanbul: FEY 

Vakfı ve OSAVYayını, l~l~Hl-1996. 

Akgündüz, Ahmet ve diğerleri, Şer'iye Sicilleri: Mahiyeti, Toplu Kata/oğu ve Seçme Hü­
kiimler, 2 cilt, Istanbul: TDAVYayınları, 1988-1989. 

Akgündüz, Ahmet, "1274-1!158 'üırihli Osmanlı Ceza Kanunnamesinin Hukuki Kaynakla­
rı, TatbikŞekli ve Men'-i lrtikab Kanunnamesi", Bel/eten, 1987, sy. 199, s. 153-191. 

Akgündüz, Ahmet, "Islam ve Osmanlı Hukukunda Müruruzaman", Selçuk Oniuersiresi 
Hukuk Fakültesi Dergisi. E188, sy. l, s. 43-~JO. 

Akgündüz, Ahmet, Mukayeseli İs/dm ue Osmanlı Hukuku Kül/iyatı, Diyarbakır: Dicle 
Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1986. 

Akgündüz, Ahmet, "Iştirak", DlA, c. XXIII, s. 442-444. 

Akman, Mehmet, Osmanlı Devleri'nde Ceza Yargı laması, Istanbul: Eren Yayıncılık, 2004. 

Akman, Mehmet, Osmanlı Devlerinde Kardeş Kat/i, Istanbul: Eren Yayıncılık, 1997. 

Akman Mehmet, "Önceki Hukukumuzcia Isyan Suçu", HııkııkAraştımıaları, 1995, c. IX, 
sy. 1-3, s. 203-222. 

Akman, Mehmet, "Osmanlı Ceza Mu hakemesi Hukukuna Hakim Olan llkeler", Osmanlı, 
c. VI. Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 1999, s. 470-477. 

Akma n, Mehmet, "Şeyh Bedreelelin Haclisesine Hukuki Bir Yaklaşım Denemesi", Hukuk 
Araştırmaları, 1996, c. X, sy. ı-3, s. 149-16~). 

Akman, Mehmet, "Osmanlı Hukukunda Kasame" Türkler, c. Xlll, Ankara: Yeni Türkiye 
Yayınları, 2002, s. 789-7~14. 

Akma n, iv1ehmet, "Bir Ceza Yargılaması Aracı Olarak Kişiye Kefalet: Osmanlı Örneği", Prof 
Dr. Ila ki Kıırzı Armağanı, Ankara: Türkiye Barolar Birliği Yayını, 2004, s. ll- Hi. 

Ak~it. M. Cevat, ls/dm Ceza Hukııkııue insani Esasları, Istanbul: Kültür Basın Yayın Birliği. 

Aktan, Hamza, "Ak.ıle", DİA. c. II. s. 248-249. 

Aktan, Hamza, "Kazf", DlA, c. XX\~ s. 148-149. 

Akyüz, Veccli, islam Hukukunda Yüksek Yargı ve Denetim, Divan-ı Mezalim, Istanbul: 
Marmara Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 1995. 

Alvfıni, Tfıhfı C., "islfım'da Sanık hakları(!)", islami Sosyal Bilimler Dergisi, c. lll, sy. ı, s. 
85-100. 

Al van i, Tüha C.," Islam'da Sanık Haklan (Il)", lsldmi Sosyal Bilimler Dergisi, c. III, sy. 2, s. 
Hl-~14. 

Amir, Abclülaziz, et-1a'zir ji'ş-,1·erhıti'l isldmi}~l'e, Kahire: Darü'I-Fikri'l-Arabi, 4. baskı, 
ı ~](j~). 

Anel, Metin, "XVI. Yüzyılda Osmanlılarda Ceza lar", Hayat Tarih Mecmıwsı, ı ~H-i~l. c. I, sy. :1. 
s. 2~1-33; c. I. sy. 4, s. 2<1-2~l. 

Anhegger, R. ve lnalcık, Halil, Krlnwındme-i Sııltdnf Ber-Mzicelı-i Öıf-i Osnıanf: If. Me/ı­
med ve Il. Bayezid Deuir/erine Ait Yasakname ue Kani'ın nd me/er, Ankara: Türk 
Tarih Kurumu, 195(i. 

Anıl. Y. Şahin, Osmanlı Dönemiıule iki Daua: Şey/ı Bedreddinue J'vlitlıat Pa,m Dauala n, Is­
tanbul: Yapı ve Kredi Bankası Yayınları, 1995. 

Ansay, S. ~akir, Hukuk Tari/ı inde islam Hukuku, Ankara: Ankara Üniversitesi !lah iyat Fa­
kültesi, 3. baskı, El5B. 

Apayclın, H. Yunus, "Kefalet", DİA, c. XXV, s. 168-177. 

Arka un, Mo hammad, "The Death l'enalty anel 'lbrture in Islamic Thought", 11ıe Deatlı Pe­

na/ty and Torrure, E Bockle ve]. Pohier, (ed s.). New York: Seabury Press, 1979, s. 
75-82. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 158 (1, 1)

500 TALI D. 3(5), 2005, M. Alıman 

Artuk, Emin, "Atatürk ve 192!-i Tarihli Türk Ceza Kanununun Hazırlanması", Hukuk Araş­
tırmaları, 1988, c. lll. sy. 3, s. 73-81. 

Aslan, N asi, Islam Yargılama Hukukwıda Şillıudii'l-Hal, }ii ri. Osmanlı Devri Uygulama­
sı, !stanbul: Beyan Yayınları, 1999. 

Atar, Fahrettin, Islam Adiiye Teşkilatı (Ortaya Çıkı,,ı ue J,,·feyişi), Ankara: Diyanet Işleri 

Başkanlığı, 3. baskı, ı ~191. 

Atar, Fahrettin, Islam icra ve /flm Hukuku, Istanbul: Yıldız Matbaacılık ve Gazetecilik, 

1990. 

Atar, Fahrettin, "Af", DlA, c. I, s. 395-396. 

Atar, Fahrettin, "Avukat", DiA, c. IV, s. 166-167. 

Atar, Fahrettin, "Fetva", DiA, c. XII, s. 486-496. 

Avcı, Mustafa, Osmanlı Hukukunda Suçlar ve Ceza/ar, !stanbul: Gökkubbe, 2004. 

Avcı, Mustafa, "Hukuk Tarihimizde Hapis Kurumu", Doçentlik Tezi, Dicle Üniversitesi, 

2000. 

Avcı, Mustafa, "Ceza Yargılanıası Hukuku Tarihimizde Koruma Tedbirlerinden Tutukla­

ma", Kamu Hukuku Arşivi, 198fl, sy. l, s. 27-43. 

Avcı, Mustafa, "Önceki Hukukunıuzda Para Cezaları", Kamu Hukuku Arşiui, 2000, sy. 2-:1, 

s. 118-143; a.nılf .. "Osmanlı Hukukunda Para Cezaları", Tiirkler, Ankara: Yeni 

Türkiye Yayınları, 2002, c. X, s. 91-106. 

Avcı, Mustafa, "Osmanlı Hukukunda Hapis Cezası", Kamu Hukuku Arşiui, Mart 2002, s. 
19-35. 

Avcı, Mustafa, "Osmanlı Uygulamasında Infazı Özellik Gösteren Hapis Türleri: Kalebent­

Jik, Kürek ve Prangabentlik", Elektronik So.1yal Bilimler Dergisi, 2003, sy. ı. 

wı.1rı.v.e-sosder.conı. 

Avva, Muhammed Selim (el-). Fi Uslili'n-nizami'l-cinôiyyi'l-isltımi, Kahire: Darü'I-Ma­

arif, l9fl3. 

Avva, Muhammed Selim (el-). "el-Aslü beraetü'l-müttehenı", el-Milttelıem ue hukuku/w 
ji'ş-şeri'ati'l-lslami.}~ve, Riyad: el-Merkezü'!-Arahiyye li'd-Dirase, ı 9flfi, c. I, s. 
243-265. 

Awa, Mohamed Selim (el-), "Confession and Other Methods of Evielence in Islamic Pro­

cedural Jurisprudence", Abdelhalinı, Mu hammad; Sherif, Ade! Omar ve Dani­

els, Kate (eds.), Criminal}ustice in Islam, Jıulicial Procedure in the Slıari'a, için­

de, s. ll ı -129. 

Awad, Awad M., "The Rights of the Accused U nder Islamic Crimina!Procedure", The Isla­
mic Criminal ]ustice System, M. Cherif Bassiouni, (ed.), Londra: üceana Publi­

cations, 1982, s. 9 ı- ı 07. 

Aydın, Hakkı, Islam ve lviodern Hııkııkta lşkence.Jstanbul: Beyan Yayınları, 1997. 

Aydın, M. Alcif, Tiirk Hııkuk 1rırilıi, 4. baskı, Istanbul: Beta, 20oı. 

Aydın, M. Akif, "Osmanlıda Hukuk", Osmanlı Deuleti ve Medeniyeri Tarihi, Ekmeleddin 

lhsanoğlu, (ed.). Istanbul: IRCICA, 1994, c. I, s. 375-438. 

Aydın, M. Akif, "Kanunnameler ve Osmanlı Hukuku'nun Işleyişindeki Yeri", Osmanlı 
Araştırmaları, 2004, sy. 24, s. 37-46. 

Aydın, M. Akif, "Ceza", DiA, c. VII, s. 478-482. 

Aydın, M. Akif, "Uan", D lA, c_ XXVII, s. ı 72-173. 

Aydın, M. Akif, "Mahkeme", DlA, c. XXVII, s. 34ı-344. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 158 (1, 2)

Osmanlı Ceza Hukuku Ç.alışmahırı Üzerine Ilir İcmal 

Aydın, M. Akif, "Divan-ı Ahkfım-ı Adliyye", DlA, c. IX, s. 387-388. 

Aydın, M. Akif, "Batılılaşma", DİA. c. V. s. lfi2-Hi7. 

501 

Baer, Gabriel, "The Transition from Traditional to Western Criminal Law in Turkey and 

Egypt", Stıulia Islamiw, 1~177, sy. 45, s. 13~1-158. 

Baer. Gabriel, "Tanzimat in Eı:,rypı: The Penal Code", Studies in the Social History of Mo­

dern Egypr. William Hoe Po lk, (ed.). Chicago: The University of Chicago Press, 

ı~)()~) içinde, s. ı mı-ı:ı:ı. 

Bardakoğlu, Ali. "Hırsızlık", UlA. c. XVII. s. 384-:·Elfi. 

Barclakoğlu, Ali, "Ceza", IJIA, c. VI!. s. 472-478. 

Bardakoğlu, Ali, "Diyet", DİA, c. IX. s. 473-47~!. 

Bardakoğlu, Ali, "E~kıya", DlA, c. Xl, s. 463-466. 

Bardakoğlu, Ali, "Had", DİA, c. XIV. s. 547-551. 

Bardakoğlu, Ali. "Hapis", DlA, c. XVI, s. 54-64. 

Bardakoğlu, Ali, "Garanıet", DlA. c. XII[, s. 359-361. 

Bardakoğlu, Ali, "Beyyine", DlA. c. VI, s. 97-98. 

Bardakoğlu, Ali, "Kasame'', DlA, c. XXIV. s. 528-530. 

Bardakoğlu, Ali, "Kati", DlA, c. XXV, s. 45-48. 

Barkan, O. Lütli, XV ue XVI ı ncı Asırlarda "Osmanlı lmparatorlugwıda Zirai Ekonominin 

Hukuki ve Mali Esasları. Kwıwılar (Tıpkı Hasım), Istanbul: Istanbul Üniversi­

tesi Iktisat ı-:akültesi, 2001. 

Barkan, O. Lütti, "Osmanlı Imparatorluğu'nda Bir !skan ve Kolunizasyon Metodu Olarak 

Sürgünler (1)", Iktisat Fttkiiltesi Mecmuası, 194~1- EJ50, c. XI. sy. l-4, s. 524-5(1~1. 

Barkan, O. Lütti, "Osmanlı Imparatorluğu'nda Bir !skan ve Kolanizasyon Metodu Olarak 

Sürgünler (ll)",lktisat Hıkiiltesi Mecmuası, 1951-1952, c. Xlll, sy. l-4, s. 5(1-78. 

Barkan. O. Lütti, "Osmanlı Imparatorluğu'nda Bir lskan ve Kolanizasyon Metodu Olarak 

Sürgünler (III)", Iktisat Fakültesi Mecmuası, 1953-1954, c. XV. sy. 1-4, s. 209-237. 

Barkey, Karen, Eşkiyalar ue /Jevler. Osmanlı Tarzı Devlet Merkezileşmesi, tre.: Zeynep Al­

tok, Istanbul: ·nuih Vakfı Yurt Yayınları, 1999. 

Bassiouııi, M. Ch erit", "Sources of !slanıic Law and the Protection of Human Rights in the 

lslaınic Criıninal )ustice System", 71ıe /slamic Crinıinal }ustice System içinde, 

19112, ~- :ı-43. 

Gatmaz. Etfal ~ükrü, "Osmanlı Devleti'nde Kale Teşkilatma Genel Bir Bakış", OTAM, EJ~l6, 

sy. 7, s. 1-10. 

Bayar, Ali Haydar, "~er'iye Sicilieri ve Tıp Tarihimiz -1- Hıza Senetleri", Tiirk IJiinyası 

Araştımıala n, ı ~1~12, sy. 7~J. s. 9-ı9. 

Bayıııclır, Abdülaziz, Islam ı'vlulwkeme Hukuku (()snumlı Deuri Uygulaması), Istanbul: 

Islami İlimler Araştırma Vakfı, 1986. 

Bayındır, Abdülaziz, "Osmanlı'da Yargının Işleyişi", Osmanlı, Ankara: Yeni Türkiye Yayın­

ları, 199~J. c. VI, s. 42~l-44(i. 

·Bayındır, Abdülaziz, "Örneklerle Osmanlı'da Ceza Yargılaması", Türkler, Ankara: Yeni 

Türkiye Yayınları, 2002, c. X. s. G9-82. 

Bayındır, Abdülaziz, "Eyüp Mahkemesi", Eyiip: Diin!Bugiin, Tülay Artan, (haz.). Istanbul: 

Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1994. 

Baysun, M. Cavid, "Musadere", lA, c. VIII. s. 669. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 159 (1, 1)

502 TALI D, 3(5), 2005, M. Aknıaıı 

Behnesi, Ahmed Fethi, el-Husiime j!'l-ftkhi'l-cinôiyyi'l-isltimi. Beyrut: Danı'ş-Şuruk. 

I~Hl7. 

llehnesi, Ahmed Fethi, el-Hudtidfi'lls!cim, Kahire: el-Müessesetü'l-1v1atbuatü'l-lslaıııi, :ı. 

baskı, 19B7. 

Behnesi, Ahmed Fethi. Nazar(ı'yat fi'l-ftklıi'l-cinaiyyi'l-islami, Kahire: Müessesetü'l- Ha­

lebi, HlBB. 

Behnesi, Ahmed Fethi, el-Mesiiliyyetii 'l-cinaiyye fi'l-jikhi'l-islami, Beyrut: Darü'ş-Şuruk, 

:1. baskı, 1984. 

Behnesi, Ahmed Fethi, es-Siyasetii'l-cinaiyye ji"'Ş-,'ieriati'l-islamiyye, Kahire: Darü'ş-Şu­

ruk, l9BB. 

Behnesi, J\hmed Fethi. Nazari_ıyetii'l-isbat Jl'l-jiklıi'l-cinaiyyi'l-islami, Kahire: Darü 'ş-Şu­
ruk, 19fl~J. 

Belgesay, M. Heşit, "Tanzimat ve Adiiye Teşkilatı", Tanzimat/, Istanbul: MaarifVekaleti, 
ı ~)40, s. 210-220. 

Beydilli, Kemal, "Kabakçı lsyaııı Akabinde Hazırlanan Hüccet-i Şer'iyye", Türk Kiiltiirii 
Incelemeleri Dergisi, 200 I, sy. 4, s. 33-41!. 

Beyyümi, Semlre Seyyid Süleyman, el-Habs jl'ş-şeri'ati'l-is!timixve. Kahire: Darü't-Tıba­
ati'l-Muhammediyye, l98B. 

Beyyümi, Semire Seyyicl Süleyman, el-Kastime ve alıktim iihti fi'ş-şeriati'l-isltimiJ~J'e, K alı i­

re: Darü't-Tıbaati'I-Muhammediyye, El90. 

Bilgen, Pertev, "Osmanlı Imparatorluğunda Hukuk Devleti Fikri ve 3 Mayıs 1840 Tarihli 

Ceza Kanunname-i Hümayunu'!, Diinii ve Bugünüyle 'JiJplum ue Ekonomi, 
199 ı. sy. 2, s. fi3-7!1. 

Bingiil, Sedat, Hırsova Kaza JJeavi Meclisi Tutanak/an: Nizamiye Mahkemeleri "llırmwk­
.larından bir Örnek, Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınla­
rı, 2002. 

Bingiil, Sed at. Tanzimat De u rinde Osmanlı 'da Yargı Rej(mnu (Nizômiyye ıHahkemele­
ri'nin Kuruluşu ve lşleyi,'ii 1840-1876), Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Edebiyat 

Fakültesi Yayınları, 2004. 

Bilmen, Omer Nasuhi, Hukuk-ılsliimiyye ve /stıla/ıat-ı Fıklıiyye Kamusu, c. lll. Istanbul: 
Bilmen Yayınevi, ts. 

Cemi!, Abdullah, Haşim, "Islam Hukukunda Yargı Kararlarının Temyizi", tre.: H. Yunus 
Apaydın, Erciyes Oniuersitesi SBE Dergisi, 1989, sy. 3, s. 3[!3-400; 19~10, sy. 4, s. 

31!5-412. 

Cebeci, !smail, "Ceride-i llmiyye'de Yer Alan Fetvalar", Yüksek Lisans Tezi, Istanbul: Mar-
nıara Üniversitesi, 2001. 

Ceride-i Adliyye. 190fl-l~l30. 

Cerfde-i llmiyye, 1914-1922. 

Cerfde-i Melıcikim, l873-190B. 

Ceza Kanwınmne-i Hiimayımu, Istanbul: Takvimhane-i Amire. 1274. 

Cin, Halil ve Akgündüz, Ahmet, Tiirk Hukuk Tarihi, c. I, Istanbul: Tim aş Yayınları,:~. bas­
kı, 1995. 

Cin, Halil, "Tanzimat Döneminde Osmanlı Hukuku ve Muhakeme Usulleri", 150. Yılında 

Tanzimat, Hakkı Dursun Yıldız. (ed.), Ankara: Türk 1arih Kurumu, 1992, s. 11-:~2. 

Cra ne. Patricia, "lahili and Jewish Law: The Qasaına", }e rusalem Studies in Arabic and ls­
lam, l~lB4. sy. 4, s. 15:1-201. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 159 (1, 2)

Osmanlı Cc7.a Hukuku Çalışmaları Üll'rinc llir İcmal 503 

Cündi, Hüsni (el-). Ustilii'l-icrcidti'l-cezcliyyefi'l-isldm, [yy.: yy.]. 1991. 

Çadırcı, Musa, "Tanzimatın Ilanı Sırasında Kadılık Kurumu ve l83fl Tarihli Tarik-i llmiy­
ye'ye Dair Ceza Kanuııııamesi", Aii DTCF Tari/ı Araştımwlan Dergisi, 19fl2, c. 

XIV. sy. 25. 

Çiçek, Kemal, "Osmanlı Devleti'nde Asayiş ve Emniyet Hizmetleri", Kemal <;:içek ve Ab­
dullah Saydam, (ed s.). K.Jims'tan Kajkmya'ya Osmmılt IJiinyasuıda Siyaset, Ada­
let ue Haiyyet, Trabzon: 1 ıerya Kitabevi, l9~Ifl içinde, s. 1 ri:~- I 71. 

Çiçek, Kemal (ed.). l'ax ()tt(}/lll/1/a, Stlldies in Mem(}riam /'roj: Dr. Neiat Gfiyiinç. Haar­
lem-Ankara: SOTA-Yeni Türkiye, 2001. 

Çolak, Ahdullalı, "Islam Ceza Hukukunda Meşru Müdafaa", Ekev Akademi Dergisi, 2004, 

c. VIII, sy. 19, s. J:15-15fi. 

Dağcı, Şamil, Islam Ceza Hukuku nda Şahıslara Karşı ıvliiessir Fiiller, Ankara: Diyanet Iş-
leri Başkanlığı, 19%. 

!Jağcı, Şamil. "Hükumet-i Adi", UiA, c. XVIII, s. 463-464. 

Dağcı, Şamil, "Kısas", DİA, c. XXV, s. 488-495. 

Dağcı, Şamil, "Işkence", DlA, c. XXIII, s. 429-433. 

Dakkak, M. Slıokry. "Genocide from the Perspectives of International and lslamic Law", 
Abdelhalim, Mulıammad; Sherif, Adet Omar ve Daniels, Kate (ed.), Criminal 
Justice il! Islam, }ıulicial Procedure in tlıe Slıari'a içinde, s. 131-145. 

Dalgın, Nihat, "Islam Ceza Hukukunda Mahkeme Kararı Sonrası Cezaların Düşmesi", 
Ondokuz Mayıs O niversitesi Ila/ı iyat fakültesi Dergisi, 19~)8, sy. 10, s. 171-206. 

Dalgın, Nihat, "Cezai Sorumlulukta Kasıt", Ondokuz Mayıs Üniversitesi Ilahiyat fakiiite-
si Dergisi, 1998, sy. 10, s. 207-247. 

Dönınez. ı. Kat1, "Cünun", DlA, c. VIII. s. 125-129. 

Dönmez, 1. Kafi, "Cehalet", DlA, c. VII, s. 219-222. 

!Jönmez, 1. Kfıt1, "Meşru Müdafaa", DlA, c. XXIX, s. :~83-387. 

Düzdağ, M. Eı1uğrul, Şeylıiilislanı Elmssuıul Efendi Fetvaları Işıp;ında /6.Asır Tiirk Haya­
tı, Istanbul: Enderun Kitabevi, 2. baskı, 1983. 

Düzenli, l'ehlül, "Istanbul Müftülüğü Kütüphanesinde Bulunan ıvıeşihat Fetvaları", Yük­
sek Lisans Tezi, Istanbul: Marmara Üniversitesi, 1995. 

Ebu Guclde, Hasan, Alıkrinıii:ç-siı:n ue nıııameletii:ç-secnci jl'l-isldm, Kuveyt: Mektebetü '1-
Menftr. 1~187. 

Ebu Zelıre, Muhammed, el-Cerime: el-Cerinıe ue'l-ukıihe fi'l-fıklıi'l-islclmi, Kahire: Da­
rü '1-Fikri'l-Arabi, ı ~176. 

Ebu Zehre, Muhammed, el-Ukıilu~: el-Cerime ve'l-ukıi/Je ji'L-ftk!ıi'l-islc1mi, Kah i re: Darü '1-
Fikri'I-Arabi, ts. 

Ebu Zelıre, Muhammed, Islam Hııkukıında Suç ve Ceza, tre.: Ihrahim Tüfekçi, c. l-ll, Is­
tanbul: Kitabevi, 1994. 

E kinci, Ekrem B., Osmanlı fıilalıkemeleri (Tanzimat ve Sonrası), Istanbul: Arı Sanat, 2004. 

Erbay, Celal, Islam Ceza Mıılıakemesi Hukukunda Ispat Vasıtaları, Istanbul: Marmara 
Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Vakfı, 1999. 

Eren, Hüseyin, "Islam Hukukunda Mali Cezalar", Yüksek Lisans Tezi, Istanbul: Marmara 
Üniversitesi, 1996. 

Ergene, Boğaç A., Local Co urt Provincial Society and ]ııstice in tlıe Ottoman Empire: Le­
gal Practice cmd Dispute Resolution in Çankırı and Kastamunu (1652-1744), Le­
iden: E. J. Brill, 2003. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 160 (1, 1)

504 TALİD, 3(5), 2005, M.Akmaıı 

Eri m, Ne~e. "Osmanlı imparatorluğunda Kalebendlik Cezası ve Suçların Sınıtlandırılma­
sı Üzerine Bir Deneme", Osmanlı Araştırmaları, 19B4, sy. 4, s. 79-Bfl. 

Erturhan, Sabri, Islam Ceza 1·/ukukwıda lçtinıa,lstanbul: RağbetYayınları, 2002. 

Erturhan, Sabri, "Islam Hukukunda Cezası Infaz Edilen Bir Suçun Uhrevi Boyutu", Islam 
Hukuku Araştırmaları, 20o:1, sy. 1, s. Hl7-2 H1. 

Esen, Hüseyin. "Islam Hukukunda Mali Cezalar", Yüksek Lisans Tezi. Istanbul: l'vlarmara 

O niversitesi, ı ~ı~ır1. 

Fahmy, Khalecl. "The Anatoıııy of Justice: Fo rensic Medicine and Crinıinal Law in Nine­
teenth-Century Egypt", Jslamic Law and Society, El9~l. c. VI. sy. 2, s. 224-27ı. 

Fahmy, Khalecl, "The l'olice and the People in Nineteenth-Cenrury Eı,>ypt", Die Welt des 
Jslams, 19~l~l. c. XXXIX, sy. 3, s. 340-377. 

Faroqhi. Suraiya. Coping w ith tlıc State: Political Conjlict and Crime in tlıe Ottoman Hm­

pire 1550-1720, Istanbul: The !sis Press, 19~15. 

Faroqhi, Suraiya. "Crime. Women anel Wealth in the Eigteenth-Century Anarolian Co­
untrysicle", Women in tlıe Uttommı Empire. !lliddle l:.'astern Wonıen in the Harly 
Modem Era, lVIadeline C. Zilti, (eel.), Leiclen: E. J. Brill, 19~17, s. f1-27. 

Ffıyed, A. M., el-Hırôhejl'ljikhi'l islc1m~ Kahire: 1987. 

ı-:encloğlu. Hasan T., "Beraber Yaşama Sorunu: Islam ve Osmanlı Ceza Hukukunun Esas­
ları",/3i/gi veHikmer. I~J~l4, sy. 7, s. 141-163. 

Geclikli, Fethi, "Kaza", lJİA, c. XXV. s. 117-ll~l. 

Gedikli, t-:ethi, "Osmanlı'da c,:evreyi Kirletme Suçu ve Salb Cezası", Türkler. c. X. Ankara. 

YeniTürkiye Yayınları, 2002, s. Ci 11-615. 

Gedikli, Fethi, "XVII. Asırcia c;alata Tacirlerinin Karşılaştığı Hırsızlık Olayları" ç:erçeuc. 
199B, sy. 22, s. 132- t:ı4. 

Gelişken, Ahmet, "Islam Ceza Hukuku Prensipleri ve Ta'zir Cezaları", Yüksek Lisans Tezi, 
Konya: Selçuk Üniversitesi, 19~13. 

Gerber, Ha im, /slamic Law and Cıılture 1600-1840, Leiclen: E. J. Brill, 1999. 

Gerher Haim, S ca te, Society and Law in islam: Ottoman Law in Compamtiue Perspecriue. 
Albany: State UniversityofNewYork, l~l~l4. 

Gerber, Haim, "Osmanlı Hukukunda Şeriat Kanun ve Orf 17. Yü7.yıl Bursa'sı Mahkeme 
Kayıtları", tre.: Mehmet Akman, Hukuk Amştırnıalan, 19~!4, c. Vlll, sy. ı -:ı. s. 

2(15-291. 

Ginio, Eyal, "The Administration of Criminal Justice in Ottoman Selanik (Salonica) du­

ring the Eighteenth Century", Tıırcica, lfl~lfl, sy. :ıo. s. 1 B!i-2 1 O. 

Gökcen. Ahmet, 7tmzimat {)iinemi Osmanlr Ceza Kanunları ue Bu Kanunlardaki Ceza 
Miieyyideleri, Istanbul: [y.y.], HJB9. 

Gökcen, Ahmet, "12~!6 (lB7~l) tarihli Usulü Muhakenıat-ı Cezaiye Kanunu Muvakkatı". 

Selçuk Oniuersitesi Uukuk Fakiiitest Dergisi, ı ~!94, c. IV. sy. 1-2, s. 20:1. 

Gökcen, Ahmet, "Ad liye Teşkilatımızın Tarihi Gelişimi ve 1B7~J l~ırihli Mehakim-i Nizami­

ye'nin Teşkilatı Kanun-ı Muvakkatı", Proj: lJr. Salıir Hmıan'a Amw~an, Istanbul: 

1 O Hukuk Fakültesi Eğitim, Öğretim ve Yardımlaşma Vakfı Yayını, l~l~l9, s. :14:1-

400. 

Gökıııenoğlu, H. Tekin, "Kur'aıı-ı Kerim'de Olmayan ve Onunla Çeli~en Ceza: Hecııı", is­
lam Huk11kııAraştın:wları Dergisi, 2003, sy. 2, s. l17-12~l. 

Göylinç. Nejat, "Osmanlı Ceza Hukuku ile Ilgili Belgeler". /Jelge/erle Tiirk 'f{lrilıi {)ergisi. 
ı ~JG7, c. ı. sy. :ı. s. 4!H2. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 160 (1, 2)

Osmanlı Cl'7•1 Hukuku Çalışmaları Ü7.1!rİnl' Bir İcnıal 505 

Halil Ceınaleddin/Hirant Asador. J:'cdHibin !vlemalik-i Osmwıiyye'de Haiz Olduklan im­

riyazlit-ıAdliyye. Istanbul: Hukuk Matbaası, l9J:ı. 

Heyd, Uriel. Studies in Old Orroman C:riminal Law, V L. !vlenage, (hzr.). Oxford: Oxford 

University Press, 197:1. 

Heyd, Uriel. "Eski Osmanlı Ceza Hukukunda Kanun ve Şeriat", tre.: Selahaddin Eroğlu, 
Tiirk Hukuk ue Kültür '[{m"lıi O zerine ıvlakaleler, ferhat Koca (haz. ı. Ankara: An­

kara Okulu Yayınları, 2002, s.45-G5. 

· Heyd, Uriel. "Djurın", EP, c. ll. s. 1104. 

Heyd, U ri el. "Dj aza", EP, c. ll, s. 51 B-5 J ~ı. 

H ıra, Ayhan, "Islam Hukukunda Meşru Müdafaa", Yüksek Lisans Tezi, istanbul: Marma­

ra O niversitesi, 2000. 

Hussein, Gamil l'vluhammed, "Basic C1uarantees in the lslamic Criıninal!ustice System", 
Abdelhalinı, Muhammad; Sheri[ Ade! Omar ve Daniels, Kate (eel.). Criminal 

]ustice in Islam, ]ıuliciai l'mcedııre in the Slıari'a içinde, s. 35-53. 

Hülagu, Metin, Islam Hukuku/Id(/ Hapis Cezası. Kayseri: Rey Yayıncılık, El~H). 

lbrahim. Saeed Hasan, "Basic l'rinciples of Criıninal Procec!ure un der lslamic Slıari'a", 

Ahdelhalim, Muhammad; Sherif, Ade! Omar ve Daniels, Kare (ed.). Criminal 

Justice in Islam, }udiciall'mccdure in the Slıari'a, içinde, s. 17-34. 

Im her, Co lin, "Zina in Ottonıan Law", Contrilmtiom ıl l'Histaire Sociale et l:'conomiqııe tl u 

l'Empire Ortama n, l.ouvain: 19B1, s. 59-92; ayrıca b k., Co lin lıııber, Stııdies in 

Otroman Hista1y and I.aw, Istanbul: The !sis Press. I 9%, s. I 75-20f1. 

Iınber, Colin, "WhyYou Should Pcıison Your Husband: A Note on Liability in Hanafi Law 
in the Ottoman Period", Jslmnic Law and Society, El~l4. c. I, sy. 2, s. 2{)(1-2](1. 

Ihrahim lhsan, "Tarih-i Kanun-i Ceza", lsti,~are, 1324, sy. 27, s. 75-BO. 

llgürel, I'vlücteba, "Subaşılık Müessesesi", }oıımal of'Jiırkislı Studies. l~JB:I. sy. 7, s. 251-
2(11. 

llgürel, Mücteba, "XVII. Yüzyıl ll<ılıkesir Şer'iyye Sicillerine Göre Subaşılık ivlüessese.si", 

VIII. Tiirk Tarih Kongresi, c. ll, Ankara: Türk Tarih Kurumu. I 9B ı. s. 127!1- ı 2B 1. 

llgürel, Mücteba, "Eşkıya", DlA, c. Xl, s. 46G-46~J. 

Ilmiye Salnfımesi, Istanbul: Matlımı-i Amire, 1334. 

lnıanıoviç, fvlu.stat"a. "The Ottonıan Criminal Law: Arab Countries and in the Balkans", 

Türk-Arap Ilişkileri: (;epnişte, Bugiin ve Gelecekte, /. lllııslammsı Konf(mlllsı 

Hi/diri/eri, Ankara: Hacettepe O niversitesi Türkiye ve Ortueloğu Araştırma Ens­
titüsü, ı ~ıııo. s. 2:ı:ı-24!1. 

lııalcık, Halil. 71ıc Ottoman Hmpire: 71ıe Classical Age, 1300-]{)00, Londra: Weitlenfelcl 

and Nicolson, 197:1 [Türkçesi için bkz.: Osmmılı lmparatorlu,({ll Klasik <:ag 

(1 300-1 oOO), tre.: H u şen Sezer, Istanbul: Yapı Kredi Yayınları, 200:11-

lnulcık, Halil, Osmwılı'da /Jeuler, Hukuk, Adalet, Istanbul: Eren Yayıncılık, 2000. 

inalcık, Halil, "Osmanlı Hukukuna Giriş. Örti-Sultani Hukuk ve Fatih'in Kanunları", Afi 

SBFJJ, l~l5!l, c. XIII, sy. 2 . .s. 102-126. 

lnalcık. Halil, "Şikayet Hakkı: Arz-i Hal ve Arz-i Mahzarlar", Osmanlı Amştırnıalrm. ı~ımı, 

sy. 7 -!l, s. :ı:l-54. 

lnalcık, Halil," lmtiyfızfıt", DlA. c. XXII, s. 245-252. 

lnalcık, Halil. "lmtiyazat", EP. c. lll, s. 117~l-118~L 

lııalcık, Halil, "Kanun", DlA. c. XXIV, s. :124-327. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 161 (1, 1)

506 TALi D. 3(5), 2005, ıvı. Akımın 

lnalcık, Halil. "Kanunnanıe", n lA, c. XXIV. s. 333-337. 

lnalcık. Halil. "Adaletnameler". 1TK Belgeler, 1967, c. II. sy. :1-4, s. 49-145. 

lnalcık, Halil, "Adiiletniime", UlA. c. 1. s. 346-347. 

lnalcık, Halil. "Kanun", EJ2, c. IV, s. 558-5112. 

lnalcık. Halil. "Kanunname", l:'F, c. IV, s. 562-5fifi. 

lnalcık, Halil, "Mahkeme", lA. c. VII. s. !4~)-151. 

lnalcık, Halil, "I:VIahkanıa", EP. c. VI, s. 3-5. 

lpşirli. Mehmet, "Osmanlı Devleti'nde Kazasker lik", Bel/e ten. 1 :ı~ıa. sy. 232. 

lpşirli, Mehmet, "XVI. Asrın Ikinci Yarısında Kürek Cezası ile Ilgili Hükümler", TED, ı 9!l2, 

sy. 12, s. 203-24B. 

lpşirli, Mehmet, "Cellat", DL4. c. VII. s. 270-271. 

lpşirli, Mehmet, "Ehl-i iirf", DiA. c. X. s. 519-520. 

lpşirli, ı'vlehınet, "Mahzar", IJiA. c. XXVII, s. 398-401. 

Jennings, H. C., Studies on Ottrıman Social History in tlıe Sixteenth and Seuellteenth Ccm­

tııries: Women. Zimmis and Slıaria Courts in Kayseri. Cypnıs and Trabzon, Is­

tanbul: The ls is Press, 1 99~l. 

fennings. H. C., "Firearms, Bandits and Gun-Control: Same Evielence on Ottoınan Policy 

toward Firearınsin the Possession of He' aya from Judicial necords of Kayseri. 

ı fiOO- ı 627", Are/ı i u um Ottomanicıtm, ı 980, sy. 6, s. 33~l-35B. 

)ennings, H. C., "The Use of Oaths at an Ottoman Sharia Court Letkoşa (Nicosia) (1580-

11140)", Journal of1itrkislı Studies, 199fi, sy. 20, s. 13-23. 

Jennings, H. C., "Kadı Court and Legal Procedure in l711ı c. Ottoman Kayseri", Studia lsla­

mica, 197!!, sy. 48, s. 133-172. 

Kahraman, Abdullah, "Islam Hukukunda Şahsa (Nefse) Keffılet Müessesesi ve Türk Ceza 

Mu hakemeleri Hukukundaki Teminatla Salıverme Müessesesi ile Mukayesesi". 

Cwnlıuriyet Oniuersitesi 1/cilıiyat Fakiiltesi Dergisi, El9!l, sy. 2, s. 30l-:J2!l. 

Ka mali, Mo hammad Hashinı. "The Hight to Personal Safety (Haqq al-Anın) and the l'rin­

ciple of Legality in lslamic Shari'a", Abdelhalinı, Muhammad; Sherif, Ad el O mar 

ve Daniels. Ka te (ed.). Criminal ]ustice in ls/am. ]udicia/ Procedure in the Slıa­

ri'a içinde, s. 57-911. 

Kankal, Ahmet, " Osmanlı Ceza Hukukuyla Alakah Ilginç Bir Belge", OTA!vl, l993, sy. 4, s. 

]97-203. 

"Kanun-i Cezanıızın Edviir-ı ·ıekfımülü", Cerfde-i Adliyye. 1332-1334, sy. 152, s. 24~1-261; 

sy.15:J, s. 3ı!l-335; sy. 154-155, s. 416-427; sy. 15fi, s. 4!l0-4~lli; sy. 157. s. 5!!8-S~Hi; 

sy. 15R. s. fiB4-fi93; sy. ı 59, s. 780-790; sy. Hi3- 167, s. l152-ll74; sy. Hi!l-170, s. 

ı :132-1 :1:1fi. 

Karakcıç. Sarkis, Kiilliyôt-ı Kauiinin, TürkTarih Kurumu kütüphanesinde yazma. 

Karaman, Hayrettin, ıHııkayeseli Islam Hukuku, c. I, Istanbul: Iz Yayıncılık, 200 ı. 

Kazıcı, Ziya, "1-Iishe", IJIA, c. XVllf. s. 143-145. 

Kenanoğlu, M. Macit, Osman lt Millet SLçtemi: Mit ue Gerçek, Istanbul: Klasik, 2004. 

Koca, Ferhat, "Itiraf", DlA. c. XXIII. s. 4111-462. 

Köse. Saffet, islam Hııkukwula Kanuna Kar~·ı Hile: Hile-i Şer'i_ı:ve. Istanbul: Birleşik Ya­

yıncılık, ts. 

Köse. Saffet, "Osınanlı'da Şeri Cezalar", lslamiyat, 1999, c. Il, sy. 4, s. 23-32. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 161 (1, 2)

Osmanlı Ceza Hukuku Çalışnınları Üzerine Bir İcınal 507 

Kuzu, Burhan, JlJ7(j Kanun-u Esasisinde Suç Mulıakemesine Ilişkin Hiikiimlerin Sımraki 
Anayasalarımızh! Kar,~ılaştırmalı Olarak Açıklanması, llstanbull: Bayrak Mat­

baacılık, ı ~ımı. 

Lippman, Matthew, McConville, Sean ve Yerushalmi, Mordechai, lslaınic Crinıinal Uıw 

anti Prucedure.anlntnuluction, New York: Praeger, 198H. 

Majer, Hans Georg, /Jrıs Osmrınisclıe flegisterlnıclı der /3esc/ıwerden (:,iikilyet lkfteri) ımnı 

/alı re 1675, Viyana: Österreichisches Akademieder Wissenschatten, I ~l!l4. 

Malekian, Farhad, Tfıe Concept o(Islaınic lntematicmnl Criminal Law. Londra: Gralıanı­

üotman, ı ~~~14. 

Menekşe, Omer, "XVII ve XVIII. Yüzyılda Osmanlı Devletinele Hırsızlık Suçu ve Cezası", 

Doktora 'Jezi. !.stanbul: Marmara Üniversitesi, 199!1. 

Messick, Brinkley, "Eviclence: From Memory to Archive·~ Islamic Lnw and Society, 2002, 

c. IX. sy. 2., s. 23 ı -270. 

tv!iller, Huth A., "From Fıkh to Fascism: The Turkish Hepublican Adoption of Mussolini's 

Criminal Code in the Cemtext of Late Ottoman Legal Heform", Doktonı Tezi. 

l'rinceton: Princeton University, 2003. 

Mohalıannacli, Hassan L., "The Victim's Role in the lslamic ]ustice: A Comparative 

Study", Doktora Tezi, Southampton: Southampton Üniversitesi, l~l9~l. 

Mumcu, Ahmet, Hukuksal ue Siyasal Knrar Organı Olarak Diucm-ı Hiimayun, Ankara: Bi­

rey ve Toplum Yayıııcılık, 2. baskı, 19Hf1. 

Mumcu, Ahmet, Osmanlı Devletinde Siyaseten Kati, Ankara: Birey ve Toplum Yayıncılık. 

2. baskı, ı9~l5. 

Mumcu, Ahmet, O.mıanlı Hukukunda Zuliinı Kavramı, Ankara: Birey ve Toplum Yayın­

cılık, 2. baskı, 1985. 

Mumcu, Ahmet. Tari/ı Içindeki (;enel Gelişimi ile Birlikte Osmanlı Deu/etinde lliişuet 

(Özellikle Adli lW,,·uet), ]stanbul: Jnkılap Kitabevi, 2. baskı, ı985. 

Nahal, Calal H., The Jııdicial Adnıinistration of Ottoman /:;'gypt in the Seuenteentlı Cen­

twy, Chicago: Bibliotheca lslamica, l97~l. 

Nord, Erich, Das Tiirkisclze Strqf.~esetzlmclz vom28 Zilhidie 1274 (9 Ağustos JHSH), Berlin 

ı ~ll 2. 

Ocak, A. Yaşar, Osmanlı 7iJplıınuuıdrı L.mdıklar ue Miillzidler, Istanbul: Tarih Vakfı Yurt 

Yayınları, ı9~l!l. 

Oğuz, Mustafa, "Hüccetlerin Diplomatik Yönelen 11ıhlili: XVII. Yüzyıl", Yüksek Lisans 'le­

zi, 1stanbul: Marmara O niversitesi, 1988. 

Oğuz, Mustafa ve Akgündüz, Ahmet: "Hüccet", D lA, c. XVIII, s. 446-450 

Okka, Sevinç, "Islam Hukuku ve Osmanlı Uygulanıasında Devlete Isyan Suçu", Yüksek Li­

sans Tezi, Konya: Selçuk O niversitesi, 1997. 

Oı1aylı, llber, 1-/ııkuk w Idare Adamı Olarak Osmanlı IJeuletinde Kadı, Ankara: Turhan 

Kitabevi, ı ~l~l4. 

Ortaylı, llber, "Kadı", DlA, c. XXIV. s. 69-73. 

"Osmanlı Toplum Yaşayışıyla ligili Belgeler-Bilgiler: Suçlar ve Cezalar", Tarih ue 7lıplwn, 
ı9B4, sy. 7, s. 2.!!-35; sy. B. s, B-12; sy. ~ı. s. R-ı ı; sy. ı o, s. :~o-:ıs. 

Öğün, Tuncay, "Osmanlı Devleti'nde Müsadere Uygulamaları", Osmanlı, Ankara, l~l9~l. c. 

VI, s. :~7ı-:ıa:ı. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 162 (1, 1)

508 TALI D, 3(5), 2005, M. Aknıan 

Ömer Azmi ilm Mehnıed Samsun!, İzalzii'l-cilu1yôt.fl alıkômi'l-kısas ue'ıl-diylit, Istanbul: 

132!!. 

Omer Hilmi. A'l(yôr-1 Adli/er. Istanbul: Hacı Muharrem Efendi Matbaası, l 30 l. 

öngiiren, Heşat, "Şeriat'ın Kestiği Parmak: Kanuni Sultan Süleyman Devrinde Idam Edi­

len Tarikat Şeyhleri". ILAıH Araştırma Dergisi, Hl9!1, c. I, sy. ı. s. 123-140. 

özcan, Abdülkadir, Kanıınnonıe-i Al-i Osman: Ta/ıli/ ue Karşılaşnrnıalı Jvletin, Istanbul: 

Kitabevi, 200:1. 

Ozcan, Abdülkadir. '"Asesbaşı··. DİA, c. lll, s. 4(14. 

Ozcaıı, Abdülkadir. "Baba Cirer Zindan ı", DlA, c. 1\~ s. 3(1(1-:1<17. 

Ozcan, Abdülkadir, "Biicekbaşı", DlA, c. VI, s. 32:1. 

Ozcaıı, Abdiilkadir, "Karakol"', !JlA, c. XXIV. s. 430-431. 

Ozcan, Abdülkadir, "Fatih'iıı "teşkilat Kanunnarnesi ve Nizam-ı Alem Için Kardeş Katli 

i'vleselesi", IÜEF Tari/ı Vergisi, l~J82, sy. 3:-ı, s. 7-5C1. 

Ozcan, Abdülkadir, "Osmanlı Devleti'nde Kolluk Hizmetleri ve Modern Anlamda lik Ka­

rakol Teşkilatının Kurulması", VJJJ. Tiirk Tari/ı Kongresine Sunulan Bildiriler, 

Ankara: Türk Ti.ırih Kurumu, l~l~l9. 

Özçelik, Selahattin, "Osmanlı iç Hukukunda Zorunlu BirTehir (Mürted Maddesi}. OTAM, 

2000, sy. ı ı. s. 34 7 -tJ:ııı. 

Ozel, Ahmet. İslam H11kukunda Ülke Kcwramı: Darulislam-/Janıllıarh, Istanbul: Iz Ya­

yıncılık, I ~ı~ııı. 

Ozel. Ahmet, "Dariilbağy", IJİA, c. VIII, s. 51-4-515. 

Ozen, Şükrü," Islam Hukukuna Güre Zındıklık Suçu ve l'vlolla Luttl'nin lclamının Fıkh!li­

ği", /sir/m Am,,·rırnwlon Dergisi, 2001, sy. C1, s. 17-(12. 

Ozeıı. Şükrü, "Molla Lutti'niıı ldamına Karşı Çıkan Efdalzacle Hamldücldiıı Efeneli'nin 

Ahkfımü'z-zınclik Bisalesi", lsldm Araştımıalan Dergisi, 2000, sy. 4, s. 7-1 (1. 

Ozeıı. Şükrü, "Infaz", DlA, c. XXII, s. 290-2~12. 

Ozkaya, Mustafa, "Islam Ceza Hukukunda Pişmanlık ve Cezalam Etkisi", Yüksek Lisans 

Tezi, Sakaıya: Sakarya Üniversitesi, 19~17. 

Ozkaya, Yücel, "XVIII. Yüzyılda Çıkarılan Adalet-Narnelere Göre Türkiye'nin Iç Durumu" 

Helleten, El74, sy. l5ı, s. 445-491. 

Ozkaya, Yücel, Osmanlı lmprmıtorlllğllnda Dağlıisyanlan (1791-/.'JOR). Ankara: t\nkar<ı 

Oniversiıesi Dil ve·ı;ırilı Coğrafya Fakültesi, EJB:ı. 

Oztürk, Mustafa. "Osmanlı Diineminde Iskiit-ı Cenlnin Yeri ve Hükmü", Fımt Oniuersiw­

si Dergisi (Sosyal /li/imler), 198!!, sy. ı, s. l~l9-20B. 

Pay, Salih." ı OC1~ı-ı 070/ı !15~J-ı C1C10 Tarihli Bursa ~er'iyye Sicili: Analiz ve Değerlendirme", 

Yüksek Lisans Tezi, Bursa: Uludağ Üniversitesi. ElB7. . 
Peirce, Leslie. A'/omlity 'Jr tl es: /.mu and Gender in the Ottommı Co11rt ofAima!J. Berkeley: 

University of Califorııia Press, 200:-ı. 

Peters, Hudolplı, Cr im e and i'lllıislıment in/slamic Law, Cambridge: Cambridge IJniver­

sity Press, 2005 {baskıda). 

l'eters, Hudolph, "For His Correction and as a Deterrent Example for Others: Mehmet! 
Ali's · 

First c_: riminal l.egislatioıı (ı ıwı- l!EIO)", Js/amic Law w ır/ Socie(v. ı ~J~l9. c. VI, sy. 2, s. IC14-

ı ~l2. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 162 (1, 2)

Osmanlı Ceza Hukuku Çalışmaları Ü7.eriııt· Bir İcınal 509 

Pe ters, Huclolph. "lslamic and Senılar Criminal Law in I !'J'Iı Centıııy Egypt: The Ho le and 

runction of the ()adi", Jslamic Law and Socie~ı'. I ~197, c. IV, sy. I. s. 7!Hl0. 

l'eters, Huclolph. "ivlurder on the Nile: Homicicle 'll'ials in 19'ıı Century Egyptian Shari'a 

Courts", {)i e We/r des Jsfttnıs. 19~Hl, sy. :~o. s. ~JB-11 (i. 

Pe ters. Hudolph. "Murder in Klıayhar: So nı e Thouglıts on the Origins of the ()asa ma l'ro­

ceclııı·e in lslamic Law", Wamic l.ttıu and Socie~\'. 2002, c. IX, sy. 2. s. 1:12-1 !i7. 

Peters, Huclolph. "The Codification of Criminal Law in l~ıııı Century Eh'Yrt: Tradition or 

Modernizatioı1!", Lmu. Society and Nati(ma/ Jdenrity in Africa, ]. M. Abun-Nasr 

(eel.), Hamburg: Buske, 1 ~l!'IO içinde, s. 211-225. 

Hafeq, Abdui-Karim. "Public Momlity in ınııı Century Ottonıan Damascus", Reuue du 

Monde 1\'/usulman er de la Mediterranee, Villes au Leumıt, Hommage t1 Andrc; 

Haymmul, I ~lf~O. sy. 55-5fi, s. I BO-l ~)(i. 

Salıillioğlu, Halil. "Bolu Subaşılığı", ı%6, Çe/e, s. 33-35. 

Sa'itl, Muhammed He'fet. e/-Miirtelwm ue lıukukulıu.fi'ş-şeri'ati'l-islftnı(ı:ve. 'f{t'uizii'/­

nıiittelıenı, ez-Zerka: Mektelıetü '1-Menar, ı9B3. 

Sa la ımı, rvta'anınun M., "Generall'rinciples ofCriminal Evielence in lslamic Jurispruden­

ce". '/1ıe Jslmnic Crinıinal ]ustice System içinde, s. 1 mı- 12:1. 

Salamelı, Klıadr. "Aspects of the Sijills of the Shari'a Coıırt in Jerusalem". Ottomwı ]eru­

salenı: The Uuing City /!117-1917, c. 1. Londra: AltajirWorlcl ofislam Trust, 2000, 

s. ıo3-144. 

Saleh, Osman Abcl-el-l'vlalek (al-l. "The Hight of the lncliviclual to Personal Security in ls­

lanı", Tlıe Jslamic Crimina/ ]ustice System içinde, s. 55-mı. 

Salim. Atıyye, "Hucfı'ıı'l-nıüttehenı ani'l-ikrari's-siidır nıinhu", e/-Mii.ttelıem ue Jıukuku­

Jıu .fi'ş ,çeri'mi'l-islftmiyyc•. c. 11. Hi ya d: ei-Merkezü'l-Arahiyye li'd- Dirase. ı ~HHi. s. 

12~)- ı 70. 

Schneider. lrene. "lmprisonmeııt in Pre-Ciassical and Classical lslamic Law", lslamic: 

Lawand Sociery, l~l~l5. sy. 2, s.ı57-ı73. 

Selle, Friedrich, l'rozessreclıt des 1 (i. ]alırlıwıderts in ı Usmmıisclıen Reiclı, Wieshaden: Ot­

to Harrassmvitz, ı ~Hi2. 

Seınercljian, Vivian E., "Off the Sıraight Path: Gender. Public l'vlorality anel Legal Adıni­

nistration in .Ottoman t\leppo, Syria", Doktora tezi. Georgetowıı Üniversitesi 

2002. 

Shaban, rekri M. E. M., "Islam Hukukunda Hirabe (Eşkiyalık) Suçu", Doktora tezi. Istan­

bul: Marmara Üniversitesi, 2002. 

SlıeriL Ade! Onıar, "Generalities ıııı Crinıinal Procedure u nder lslanıic Shari'a", Abdelha­

linı. l'vluhanınıad; SheriL Adet Oınar ve Daniels, Kate (ed.), C:riminal ]ustice in 

Islam içinde, s. :ı-ı Ci. 

~afak, Ali, Mezlıehlemrast Muka_ı•c·seli lsllim Ceza Hukuku, Erzurum: Atatürk O niversite-

si Islami Ilimler Fakültesi. l~J77. 

Şafak, Ali. "Baı:;ry", DiA, c. IV, s. 451-452. 

~azeli, Hasan Ali, "Cinayet", DlA. c. VIII, s. 14-15. 

Şekerci, Osman, islam Ceza Hukukunda 1Cı'zir Suçlan ue Cezaları, istanbul: Yeni Ufuklar 

Neşriyat, ts. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 163 (1, 1)

510 TALI D. 3{5), 2005, l'vl. Aknıaıı 

~ensoy, Naci, "Eski Devirlerele ve Islam'da Hırsızlık Suçu", Mzwnınıer Raşit Sevig'e Anııa­

ğan,lstanbul: 10 Hukuk Fakültesi Yayını, 1956, s. l!11-IG4. 

~ensoy, Naci, "Osmanlı Imparatorluğunun Sıkıyönetime Müteallik Mevzuatı Üzerinde 

Sentetik Bir Denenw", /0 Hukuk Fakiiltesi Mecmuası. l~l47, c. XIII. sy. ı. s. ~!5-

114. 

~en top, Mustafa, 7i:tnzinwt I Jiinemi Osman Iz Ceza Hukuku: Kanun/w; :Ji:tdillet; l.ayilw/w; 

Uygulama. Istanbul: Yaylacık l'vlatbaası. 2004. 

~entürk. ü. Faruk. "Islam Ceza Hukukunda Hüşvet", Yüksek Lisans Tezi. Bursa: Uludağ 

Üniversitesi. ts. 

Şimşek, Özcan." Islam Hukukunda Hırsızlık Suçu ve Cezası (Seküler H u kukla Karşılaşrır­

ınalı)", Yüksek Lisans Tezi, Sakarya: Sakaıya O niversitesi, ı ~l~Hl. 

Şimşir. Nahide, "Karesi Hapislıanesi", Nahide Şimşir, Osmanft Araştmnaftm (Makaleler­

I), İstanbul: lQ Yayıncılık. 2004 içinde, s. ı !1!!-175. 

Ş işman, Cengiz. "Osmanlı Milletlerinin Girift Ilişkileri: 17. Yüzyıl Hasköy Şer'iyye Sicille­

rinde Kaydedilen Ilir Cinayet Öyküsü", Osnutnlz Araştırmaları, 2000, sy. XX. s. 

:uı5-:ı9~ı. 

Taner, Tahir, "'liınzimat Devrinde Ceza Hukuku", 1i:znzimat I. Istanbul: Maarif Vekaleti. 

ı ~)40, s. 22 ı -232. 

Taş, Kenan Ziya, "ı 7!10- ı fll7 ·ı~ırihli Eğin Şeriyye Sicilindeki Asayişle Ilgili Belgelerin De­

ğerlendirilmesi", 1(trih incelemeleri Dergisi, 1 9~!0, sy. 5, s. 27:1-277. 

Tekin, Yaşar. "~er'iyye Sicilieri Işığıncia Osmanlı Devleti'nde Ta'zir Suç ve Cezaları 

(117~!/17!15) ",Yüksek Lisans ·ıezi, Istanbul: lviarınara O niversitesi, ı ~l95. 

Toledano, Ehud H., "The Legislative Process in the Ottoman Empire in the Early Ti.ınzi­

mat Period: A Footnote", International journal of'Jlırkish Studies. 19!l0, c. I. sy. 

2, s.~)~)-] ()(1. 

Tüfekçi, İbrahim, "~er'iyye Sicilieri Işığıncia Islam Yargılama Hukukunda Bilirkişilik", 

Doktora Tezi. Istanbul: l'vlarınara Üniversitesi, 2000. 

·ı yan. Emi le, I.'Hiswire de f'()rgwzisation Judiciaire en i'ays d'Jsla111. Leiden: E. f. ll rili. 2. 

baskı, ı ~)(10. 

llclelı. Abdulkadir, et-Teşriu'f-dnfti_ı:vi'l-islftnıi mukarenen li-kmlltni'I-und'i, c. 1-11, Kah i­

re: Darü't-Türas. :ı. baskı. 1~177. 

Uğur. Yunus, "tvlahkenıe Kayıtları (Şer'iye Sicilleri): Literatür Değerlenciirmesi ve Bihli­

yografya", TALI O, Tiirk Iktisat Ti:trilıi, 200:1, c. 1, sy. ı. s. :105<144. 

U kaz. Fikri Ahmed, Felsefetii'J-uk(l/ıe jl'ş-şeriati'l-islamiyye ue'l-kwııın. Ciclde: l'vlektebe­

tii U kaz, ı 9112. 

Uluçay, l'vl. Çağatay, XVII. A.ıtrtfa Sanıhan'da Eşkıyalzk ue Halk Hareketleri, Istanbul: Ma­

nisa Halkevi, ı ~l44. 

1 Jluçay, M. Çağatay, 1 H. ue 1.'1. \'iizyıllarda Sanıhan'da Eşkiyalzk ue Halk Hareketleri, lst<ın­

bul: Berksoy Matbaası. ı ~155. 

ii çok, Coşkun, l'vlumcu, Ahmet ve Bozkurt, Gülnihiil, Tiirk Htıkuk Thrilıi. Ankara: Sava~ 

Yayınları. B. baskı, 1 ~l%. 

Oı,:ok, Coşkun, "Savcılıkların /\vrupa Hukukunda Gelişmesi ve Türkiye'de Kuruluşu", ( Jrıl. 

!'mf Sa!Jri :;iakir Ans(fy'm.J-/atzra.o;uıaArmağan, Ankara: Ankara O niversitesi Hu­

kuk Fakültesi Yayını. I~H14, s. 35-411. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 163 (1, 2)

Osmanlı Ceza Hukuku <,:alı~nıaları Ü1.criııc Ilir İcınal 511 

Oçok, Co~kun, "Osmanlı Kanunnamelerinde Islam Ceza Hukukuna Aykırı Hükümler," 

Ankara Oniuersiresi Hukuk Fakiiltesi Mecmuası, ı~l4(1, c. lll. sy. ı. s. ı25- 14fi; c. 

lll, sy. 2-4, s. :H15-CIB:I; 1~147, c. 1\~ sy. ı-4, s. 4B-7:1. 

O nal, M. Ali. "Osmanlı imparatorluğu'nda Müsadere". Tiirk /Jünytısı Araşrımwlcın, sy. 
4~1. s. ~15-ııı. 

Onalan, i\bdülkerinı, Islam Ceza 1-/ukukwula Kısas. Diyarbakır: [y.y.l. 2002. 

[Velidedeoğlul. Hıfzı Veldet, "Kanunla~tırma Hareketleri ve Tanzimat", Tanzimat I, lst<ın-

hul: Maarif\lekaleti, ı ~140, s. ı:ı~1-209. 

Vogel. E E., "Sallı", EF, c. \Illi. s. ~ı::!'i-~1:Hi. 

Yaprak, Emin, "islam Hukukunda Isyan", Yüksek Lisans Tezi. Urfa: Harran Üniversitesi. t.y. 

Ya~ar, Ahmet, isitım Ci!zn Hukukınıcia !damı Gerektiren Suçlar, istanbul: Beyan Yayınla-

rı, 1~1~1!1. 

Yavuz, Cevdet, "Dava", DlA, c. IX. s. 12- Hi. 

Yaylalı, Davut, islam Hukuklllıda Sııllı, istanbul: Taştan l'vlathaacılık, 1~1:13. 

Yeniçeri, Celal. "fvlezfılim", DlA, c. XXIX, s. 5l5-51B. 

Yenisey, feridun, "Ceza Yargılamasında ve Adli Te~kilatta Cumhuriyet Oneesi Durum ve 

Cumhuriyetten Sonraki c;eJi~ıneler", Doğumllllll n !00. Yılında Atatürk Sempuz­

yumu, Atatürk Ilkeleri ı;e Cezn Hukuku, Istanbul: rvlarnıara O niversitesi Hukuk 

Fakültesi, ı ~~~J:I. s. :19-fi!'i. 

Yiğit. Yaşar, "islam Ceza Hukukunda Cezaların Yürürlüğü", Doktora Tezi. Bursa: lJiudağ 

O niversitesi. ı ~~~1B. 

Yiğit, Ya~ar, "lslfıın Ceza Hukuku Hükümlerine Etkisi Açısından Zaınana!;>ıını", Isitım H11-

k11ku Araştırmalan !Jerı;isi. 2004, sy. :ı. s. ı 55-1 (i(i. 

Yiğit, Ya~ar, "Insanlık Onur ve ~el'l·linin Korunması Açısından KazfSuçu ve Cezasının De­

ğerlendirilmesi", Diywıl'l ilmi Dergi, 2004, c. XL, sy. 4, s. U ı-ı44. 

Yun..layclın, Hüseyin Gazi, "XVIII. Yüzyıla Ait ilginç H ir Mahkeme Hükmü", Belleten, ı ~JB4, 

sy. 1 B9-ı fiO, s. 257-270. 

Yurtseven, Yılmaz. "Klasik Dönem Osmanlı Ceza HukukundaTa'zir Suç ve Cezaları", Yük­

sek Lisans Tezi. Konya: Selçuk Üniversitesi, 200 ı. 

Y·ücel, Yaşar ve Pulalıa, Selam i. (iızr.). I. Selim Kanwınamesi: 1512-1520 ue XVI. Yiizyılın 

İkinci Yarısı, Ankara: Türk 'llırilı Kurumu. ı ~JBB. 

Yücel. Ya:;;ar, "Osmanlı Devleti'nde Güvenlik Meselesi", Kamu Hizmeti, ı ~~~10. sy. 25-2(), s. 

:1-4. 

Zeglıi, Fe ri cl, ei-Meusıiarii'l-cin{riyye. c. 1-X\11, Beyrut: D anı Sad ır, ı ~195. 

Zerka, !VIustafa Ahmed. el-Fıklıii'l-islami fi seu!Jifıi'l-cedid el-medlıa/ii'l-jiklıiyyi'l-clm. c. 

ı-ııı. ~anı: Darü't-rikr. I%B. 

Zeyclfın. Abdiilkeri nı, Ah kd m ii 'z-zimmiyyin ue'l-miiste'menin, Beyrut: l'vlektelıelii 'I-Ku­

düs, ı ~1B2. 

Ziadeh, Farhat J .. "Conıpelling Defendant's Appearance at Court in lslamic Law". Islwnic 

Lawand Society, l~I~Hi, sy. :ı. s. 305-:ıı5. 

Zuhayli, M. Mustafa. llesel ili i '1-ishri t fi'ş-şeri'ati'l-islti mı)'ye, Şam: ı ~1B2. 

Zuhayli. M. Mustafa. Usıilii'l-mlllwkemôri~>-şer'ı)'ye ue'l-nıedenzı:ve. Şam: lfl~l:l. 

Zuhayli, Vehhe. ei-Fıklıii'l-islami 11e edil/etulıll, c. 1-Vlll, ~am: Darü'I-Fikr. ı~IB5. 



literatur_c3s5_141-722.pdf 24.02.2010 09:25:39 Page 164 (1, 1)

512 

A Critica! Examination of the Literature on 
Ottoman Penal Law 

Mehmet AKMAN 

Abstract 

TALi D, 3{5), 21105, M. Akma n 

Jn this essay, literature on ( lttoıııan penal law is critically examined. As it is known 

ivlehıııet the coııqueror was the first sultan who laid down a great penal code. After 

that in the reign of Bayezici ll, Selim J and Suleyman the lawgiver three general penal 

codes \~eı•e promulgated. Arter Tanzimat Firman, the Penal Law of 1840, 1851 and 

1858 were enacted. In this cı ın text one might expect that lo ts of works have been do­

ne. But with the exception of some attempts, no serimıs study was undertaken until 

1 ~l70s. Thanks to the great efTorts of the Iate Ur i el Heyd, Ottoman pe nal law was drawn 

attention. There isa growing literature on this long-ignored topic since then. This ar­

ticle aiıııs to review these studies and focuses on the main problemsin the tleld. This 

study gives a detailed bibliography of the existing literature on Ottoınan and lslaıııic 

penal law written mainly in Turkish, English and Arabic. 

Kcywords: Ottoman penal law, shari'a, Uriel Heyd 

Osmanlı Ceza Hukuku Çalışmaları Üzerine Bir İcınal 

Mehmet AKMAN 

Özet 

Bu çalışmada Osmanlı ceza hukuku literatürü ele alınmıştır. Bilimliği gibi Fatih Sultan 

Mehmet umumi ceza kanunu ısdar eden ilk padişahtır. Bundan sonra, ll. Bayezid, I. 

Selim ve Kanuni Sultan Süleyman devirlerinde üç umumi ceza kanunu daha çıkarıl­

mıştır. ·nınzimat döneminde ise 1840, 1851 ve 1858 tarihinde olmak üzere üç ceza ka­

nunu kabul edilmiştir. Bu sahada bir çok çalışına yapılmış olduğu düşünülebilir. An­

cak bazı çabaların dışında ı ~l?(l'lere kadar kayda değer bir e sere rastlanmaz. Heycl'in 

çalışınaları sayesinde Osmanlı ceza hukuku dikkati çekmeye başlamıştır. Uzun süre 

ihmal edilen bu alanda o tarihten itibaren artan bir literatür giizlemlenıııektedir. Bıı 

çalışına siiz konusu literatürii eleştirel birnazarla taraınayı ve alanın önemli sorunla­

rına dikkat çekmeyi amaçlamaktadır. ~:alışmada son olarak çoğunlukla Türkçe, ingi­

lizce ve Arapça yazılan Osmanlı ve İslam ceza hukuku sahasındaki literatüre ait ayrın­

tılı bir bibliyografya verilmiştir. 

Anahtar Kelimcler: Osmanlı ceza hukuku, ukübüt, lJriel Heyd 


